



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

IZVJEŠĆE
O PROVEDBI NACIONALNOG PROGRAMA REFORMI 2019.
za razdoblje studeni 2019. - travanj 2020.

svibanj, 2020.

Nacionalni program reformi 2019. donesen je Odlukom Vlade Republike Hrvatske od 18. travnja 2019. (KLASA: 022-03/19-04/148, URBROJ: 50301-25/14-19-1).

Ovim Izvješćem prikazan je napredak u provedbi glavnih ciljeva, reformskih prioriteta i mjera ekonomske politike u razdoblju studeni 2019. - travanj 2020. te napredak u provedbi mjera za postizanje ciljeva strategije Europa 2020.

Tablicama u nastavku daje se prikaz provedbe aktivnosti planiranih u okviru pojedinih mjera ekonomske politike i mjera za postizanje ciljeva strategije Europa 2020.

**PRILOG 1.: NAPREDAK U PROVEDBI GLAVNIH CILJEVA, REFORMSKIH PRIORITETA I MJERA
EKONOMSKE POLITIKE U RAZDOBLJU STUDENI 2019. - TRAVANJ 2020.**

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
1. JAČANJE KONKURENTNOSTI GOSPODARSTVA				
1.1. Unaprjeđenje poslovnog okruženja				
1.1.1. Administrativno i neporezno rasterećenje	1.1.1.1. Donošenje četvrtog Akcijskog plana za rasterećenje gospodarstva	ožu-20	MINGPO	PROVEDENO Akcijski plan za rasterećenje gospodarstva 2020. donijet je na sjednici Vlade 30. travnja 2020. godine. Akcijski plan sadrži mjere optimizacije i digitalizacije administrativnih postupaka koji najviše opterećuju poslovne subjekte temeljem podataka prikupljenih od poduzetnika.
	1.1.1.2. Donošenje plana za smanjivanje neporeznih davanja	sij-20	MINGPO	PROVEDENO Akcijski plan za smanjenje neporeznih i parafiskalnih davanja donijet je na sjednici Vlade 7. svibnja 2020. Akcijski plan sadrži 33 mjere za smanjenje neporeznih i parafiskalnih davanja i 17 mjera za smanjenje naknada za stručne ispite.
1.1.2. Liberalizacija tržišta usluga	1.1.2.1. Donošenje drugog Akcijskog plana za liberalizaciju tržišta usluga	sij-20	MINGPO	U TIJEKU/ZAVRŠAVA SE Liberalizacija tržišta usluga je do kraja travnja 2020. provedena kroz preko 230 mjera deregulacije propisa u preko 35 djelatnosti i profesija. Stoga je prvi Akcijski plan za liberalizaciju tržišta usluga usvojen na sjednici Vlade 31. listopada 2019. godine. Drugi akcijski plan je upućen u Vladinu proceduru radi donošenja.
1.1.3. Elektroničko pokretanje poslovanja	1.1.3.1. Donošenje izmjena i dopuna Zakona o trgovačkim društvima	ruj-19	MP	PROVEDENO Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o trgovačkim društvima je stupio na snagu 20. travnja 2019. (NN 40/19). Izmjenama zakonodavnog okvira omogućeno je osnivanje trgovačkih društava elektroničkim putem.
	1.1.3.2. Donošenje izmjena i dopuna Zakona o sudskom registru	ruj-19	MP	PROVEDENO Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sudskom registru je stupio na snagu 20. travnja 2019. (NN 40/19).
1.1.4. Održivo korporativno upravljanje	1.1.4.1. Usklađenje pravila i obveza za jačanje uloge dioničara	ruj-19	MP	PROVEDENO Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o trgovačkim društvima je stupio na snagu 20. travnja 2019. (NN 40/19). Izmjenama zakonodavnog okvira omogućeno je lakše izvršavanje prava dioničara.
	1.1.4.2. Propisivanje strožih kriterija za članstvo u nadzornom odboru za velika trgovačka društva	ruj-19	MP	PROVEDENO Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o trgovačkim društvima je stupio na snagu 20. travnja 2019. (NN 40/19). Izmjenama zakonodavnog okvira uvedeni su stroži kriteriji za članstvo u nadzornom odboru velikog trgovačkog društva.
1.1.5. Unaprjeđenje TEN-T mreže u RH	1.1.5.1. Sklapanje ugovora za provedbu strateških infrastrukturnih projekata	pro-19	MMPI, društva	PROVEDENO Potpisano je 18 Ugovora sekundarne javne nabave s odabranim izvođačima radova i izvršiteljima usluge nadzora, čime je započeta realizacija projekata izgradnje cestovne i željezničke prometne infrastrukture kojima će se unaprijediti TEN-T mreža u RH (projekti „Rekonstrukcija postojećeg i izgradnje drugog kolosijeka na dionici Križevci - Koprivnica - državna granica“ i "Izgradnja dionice DC403, od čvora Škurinje do luke Rijeka").

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
1.1.6. Razvoj širokopojasne infrastrukture	1.1.6.1. Priprema projekta za razvoj širokopojasne infrastrukture	pro-19	MMPI, SDURDD, HAKOM, MGIPU, MRRFEU, OIV	PROVEDENO Odašiljači i veze d.o.o. su se dana 4. ožujka 2020. prijavili na raspisani Poziv otvoren od strane MRRFEU-a.
1.1.7. Uspostava normativnog okvira za reformu vodnog komunalnog sektora	1.1.7.1. Donošenje novog Zakona o vodnim uslugama	svi-19	MZOE	PROVEDENO Zakon o vodnim uslugama stupio na snagu 18. srpnja 2019. (NN 66/19). Ostvarena je pravna pretpostavka za daljnju provedbu reforme vodnog komunalnog sektora. Zakonom su uređene pretpostavke za uspostavu uslužnih područja, uspostavljeno pravilo o jednom isporučitelju na uslužnom području, propisana obveza integracije postojećih javnih isporučitelja u jedinstvenog javnog isporučitelja na uslužnom području, stvorene pretpostavke za ujednačavanje cijene vode na uslužnom području, uspostavljena je obveza javnih isporučitelja vodnih usluga na provedbu, a jedinica lokalne samouprave na osiguranje provedbe Višegodišnjeg programa gradnje komunalnih vodnih građevina temeljem kojeg se osigurava i financiranje investicija iz Ugovora o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji. Zakon je donesen u cilju ojačane provedbene sposobnosti, investicijskog kapaciteta te financijske stabilnosti i samoodrživosti isporučitelja vodnih usluga, osiguranja provedbe načela povrata troškova od vodnih usluga, postizanja socijalno prihvatljive cijene vode te integracije preko 200 malih lokalnih nereguliranih vodovoda u sustav javne vodoopskrbe.
	1.1.7.2. Donošenje izmjene i dopuna Uredbe o visini naknade za korištenje voda	svi-19	MZOE	PROVEDENO Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o visini naknade za korištenje voda stupila je na snagu 21. ožujka 2020. (NN 32/20). Uredbom je uređena visina naknade za korištenje voda i korekcijski koeficijenti kojima se umanjuje iznos naknade za korištenje voda u javnoj vodoopskrbi u cilju stimuliranja smanjenja gubitaka u javnim vodoopskrbnim sustavima, koji na razini RH iznose oko 50%, te racionalnijeg korištenja voda u javnoj vodoopskrbi kao temeljnog načela upravljanja vodama. Također se uredbom propisuje odgovorni rok za primjenu navedenog do 1.1.2023., a do tada MZOE i Hrvatske vode provode Akcijski program sanacije gubitaka u suradnji s isporučiteljima vodnih usluga.
	1.1.7.3. Donošenje izmjena Pravilnika o obračunu i naplati naknade za korištenje voda	lip-19	MZOE	PROVEDENO Pravilnik o obračunu i naplati naknade za korištenje voda stupio je na snagu 26. ožujka 2020. (NN 36/20). Pravilnikom su detaljnije propisani i na jasniji način uređeni obveznici i način obračuna naknade za korištenje voda sukladno Uredbi o izmjenama i dopunama Uredbe o visini naknade za korištenje voda.
1.2. Rast investicija				
1.2.1. Poticanje ulaganja i produktivnosti	1.2.1.1. Donošenje Plana digitalne transformacije gospodarstva	lip-19	MINGPO, SDURDD	U TIJEKU/ZAVRŠAVA SE Nacionalni Plan je izrađen. Čeka se potvrda istoga od strane Nacionalnog vijeća za digitalnu ekonomiju nakon čega se planira uputiti u proceduru donošenja.

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
	1.2.1.2. Donošenje izmjena i dopuna Zakona o poticanju ulaganja	pro-19	MINGPO	PROVEDENO Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o poticanju ulaganja donijet je u ožujku 2020. (NN 32/20), a njime se potiču ulaganja privatnog sektora u istraživanje i razvoj.
	1.2.1.3. Unaprjeđenje jedinstvene kontakt točke za investitore	pro-19	MINGPO, MVEP, SDURDD, HAMAG-BICRO, HBOR, HGK	PROVEDENO Jedinstvena kontakt točka za investitore je unaprijeđena i dostupna je na: INVESTCROATIA.GOV.HR
	1.2.1.4. Izrada Programa poticaja ulaganja u nove tehnologije	pro-19	MINGPO, MF, HAMAG-BICRO, HBOR	PROVEDENO PDF verzija publikacije dostupna je na http://investcroatia.gov.hr/wp-content/uploads/2019/12/CROATIA-INDUSTRY-4.0_WEB_2.pdf , a tiskano izdanje bit će gotovo do kraja godine.
	1.2.1.5. Jačanje kapaciteta županija za privlačenje i poticanje ulaganja	ožu-20	MINGPO, JLP(R)S	U TIJEKU/ZAVRŠAVA SE Mjera se odvijala kroz održavanje radionica u županijama od čega se moralo odustati zbog epidemioloških mjera za sprečavanje širenja COVID-19. Iz tog razloga održat će se on-line radionice u preostalim županijama.
	1.2.1.6. Osnivanje Odbora za produktivnost	ruj-19	MINGPO, TDU	PROVEDENO Temeljem Zaključka Vlade od 30.4.2020., ovlašten je ministar gospodarstva, poduzetništva i obrta da, u ime Vlade RH, potpiše s Hrvatskom udrugom poslodavaca Sporazum o osnivanju Hrvatskog odbora za produktivnost i konkurentnost. U tijeku je postupak potpisivanja Sporazuma.
1.3. Poboljšanje upravljanja i raspolaganja državnom imovinom				
1.3.1. Aktivacija i bolje upravljanje državnom imovinom	1.3.1.1. Utvrđivanje obveze pohađanja treninga za predstavnike RH u nadzornim i revizijskim odborima	pro-19	MDI	PROVEDENO Odluka o uvođenju obveze organiziranja i pohađanja treninga za predstavnike RH u nadzornim i revizijskim odborima donesena je na sjednici Vlade 27. veljače 2020. (NN 22/20). Program treninga razvijen je u sklopu projekta „Jačanje stručnosti nadzornih i revizijskih odbora u trgovačkim društvima u državnom vlasništvu“ i baziran je na upoznavanju s najboljom svjetskom praksom, s posebnim naglaskom na dužnosti i odgovornost članova nadzornih i revizijskih odbora u svrhu jačanja nadzora nad poslovanjem pravnih osoba. Održane su dvije radionice s ciljem jačanja nadzora nad poslovanjem u pravnim osobama u većinskom državnom vlasništvu kroz poboljšanje kompetencija članova nadzornih i revizijskih odbora.
	1.3.1.2. Utvrđivanje kriterija za definiranje pravnih osoba od posebnog interesa za RH	tra-20	MDI	PROVEDENO Odluka o kriterijima za utvrđivanje pravnih osoba od posebnog interesa za RH donesena je na sjednici Vlade 27. veljače 2020. godine. Donošenjem navedenih kriterija propisuje se i jasno definira zadovoljenje javnog interesa te artikulira politika razdvajanja vlasničkih i regulatornih funkcija obzirom da država kao vlasnik treba imati jasnu politiku vlasništva, kojom se, između ostalih, definiraju razlozi za vlasništvo, kao i uloga države u upravljanju trgovačkim društvom vodeći računa da je krajnji cilj zadovoljenje jasno definiranog javnog odnosno nacionalnog

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
				interesa. Odlukom se determiniraju opći i posebni kriteriji, koje pravna osoba mora zadovoljiti kako bi bila uvrštena na popis pravnih osoba od posebnog interesa za RH te se navodi da će se razlozi za određivanje pravnih osoba od posebnog interesa za RH kontinuirano preispitivati, obzirom da se interesi države i javnosti mijenjaju. Kroz periodičnu procjenu naglašava se pravovremeno identificiranje korporativnog upravljanja, ekonomska pozicija, strateško okruženje pravne osobe te ostvarivanje javnih ciljeva.
	1.3.1.3. Utvrđivanje obveze uvođenja funkcije usklađenosti poslovanja u pravnim osobama u većinskom državnom vlasništvu	ožu-20	MDI	PROVEDENO Odluka o obvezi uvođenja funkcije praćenja usklađenosti poslovanja u pravnim osobama u većinskom državnom vlasništvu donesena je na sjednici Vlade 17. listopada 2019. (NN 99/19). Odlukom se pravnim osobama u većinskom državnom vlasništvu nalaže uvođenje funkcije koja se odnosi na praćenje usklađenosti poslovanja, čime se doprinosi ovladavanju nad rizikom (ne)usklađenosti, rizikom od nastanka značajnog financijskog gubitka, jačanju korporativne kulture i ugleda društva, zaštiti od nezakonitog poslovanja, prevenciji sukoba interesa, smanjenju koruptivnih i drugih rizika koje društvo može pretrpjeti zbog neusklađenosti s propisima, standardima i kodeksima te internim aktima. Funkcija praćenja usklađenosti poslovanja treba postati dijelom organizacijske kulture u kojoj svaka pravna osoba treba postaviti prioritete pri upravljanju rizikom usklađenosti tako da ona bude u skladu s njezinom upravljačkom strategijom i strukturom. Odluka je u skladu je sa smjernicama OECD-a o upravljanju trgovačkim društvima u većinskom vlasništvu države (Guidelines on Corporate Governance of State-Owned Enterprises) te Antikorupcijskim programom za trgovačka društva u većinskom državnom vlasništvu 2019.-2020.
	1.3.1.4. Donošenje izmjena i dopuna Zakona o upravljanju državnom imovinom	lis-19	MDI	U TIJEKU Nacrt prijedloga Zakona upućen je na mišljenja nadležnim TDU (u prethodni postupak Vlade) prije objavljivanja na javnom savjetovanju. Zakonskim prijedlogom predlažu se izmjene pojedinih odredbi kako bi se omogućila njihova brža i efikasnija provedba te kako bi se otklonili određeni nedostaci i nedorečenosti, kao i usklada s važećom regulativom (npr. kod postupaka raspolaganja oduzetom imovinom pojednostavljeno se propisuju uvjeti koji moraju biti ispunjeni da bi Ministarstvo imovinu moglo prodati; rješavanje problematike raspolaganja nekretninama koje su postale vlasništvo RH temeljem Uredbe o zabrani raspolaganja i preuzimanju sredstava određenih pravnih osoba na teritoriju RH (NN 40/92) odnosno Zakona o zabrani raspolaganja i preuzimanju sredstava određenih pravnih osoba na teritoriju RH (NN 35/94) i koje su pod zabranom raspolaganja temeljem Uredbe o zabrani raspolaganja nekretnina na teritoriju RH (NN 36/91).

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
	1.3.1.5. Donošenje Zakona o neprocijenjenom građevinskom zemljištu	lis-19	MDI	PROVEDENO Zakon o neprocijenjenom građevinskom zemljištu donesen je 17. travnja 2020. godine (NN 50/20). Zakonom se trajno rješavaju imovinsko-pravni odnosi i vlasništvo na neprocijenjenom građevinskom zemljištu (turističko zemljište, zemljište u kampovima i ostalo građevinsko zemljište) koja su više od 20 godina na korištenju kod raznih turističkih subjekata. Zakonom se stvaraju pretpostavke za reguliranje gotovo 15 milijuna kvadrata zemljišta (samo u kampovima) te se otvara mogućnost za buduće investicije, procijenjene na 3-5 mlrd. eura.
	1.3.1.6. Aktivacija neiskorištene državne imovine	tra-20	MDI, CERP	PROVEDENO Intenzivirane su sve aktivnosti na smanjenju portfelja nekretnina i aktivaciji neiskorištene državne imovine, u smislu stavljanja istih u funkciju gospodarstva. Od siječnja 2019. do travnja 2020. objavljen je 41 javni poziv/natječaj za kupnju/zakup nekretnina, sklopljeno je 1.129 ugovora o raspolaganju nekretninama, od čega 797 ugovora s naknadom u korist RH u iznosu 626,7 mil. kn. Temeljem 146 ugovora o darovanju, kojima su darovane nekretnine procijenjene tržišne vrijednosti 488,4 mil. kn, neiskorištena državna imovina postaje veliki potencijal koji omogućuje revitalizaciju gradova i općina. Prihod od nefinancijske imovine u 2019. ostvaren je u iznosu 365 mil. kn, a u 2020. uprihodovano je dodatnih 48 mil. kn. U području korporativnog upravljanja, sustavno se stvaranju preduvjeti za identifikaciju, pripremu i prodaju dionica/udjela u ne-strateškim trgovačkim društvima u svrhu učinkovitog smanjenja državnog portfelja te posljedično smanjenja javnog duga i povećanja kreditnog rejtinga, s naglaskom na izlazak države iz vlasništva manjinskog portfelja, odnosno prodaju dionica i poslovnih udjela u društvima u kojima država ima do 25% vlasništva. U 2019., prihod od prodaje dionica/udjela u nestrateškim trgovačkim društvima ostvaren je u iznosu 277,3 mil. kn, a u 2020. uprihodovano je dodatnih 80,8 mil. kn. PROJEKT PRUKLIJAN: dana 1. travnja 2020. objavljen je međunarodni Javni poziv za dostavu obvezujućih ponuda za realizaciju Projekta Pukljan, s rokom dostave obvezujućih ponuda do 1. srpnja 2020. PROJEKT ČEŠKA VILA: Temeljem provedenog međunarodnog natječaja, s investitorom je sklopljen kupoprodajni ugovor vrijednosti 32,2 mil. kn za realizaciju ugostiteljsko-turističkog projekta. Investitor je izvijestio MDI da je izrađen glavni projekt za rekonstrukciju Češke vile i da će se nadležnom upravnom tijelu predati zahtjev za izdavanje građevinske dozvole. Zbog posebnih mjera koje su u RH uvedene radi sprječavanja epidemije COVID-19 i prometne izoliranosti otoka Visa kao posljedici tih mjera, nisu realizirani planirani građevinski radovi te je predloženo produljenje rokova. MDI izvijestilo je investitora kako će se o mjerama otklanjanja štetnih posljedica, pa time i prijedlogu za produženje roka raspraviti kada mjere

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
				prestanu i nakon što se procijene štetne posljedice istih na realizaciju ovog Projekta. PROJEKT HIDROBAZA: objavljen je međunarodni javni poziv, no nije bilo zaprimljenih ponuda. PROJEKT SACCORGIANA: Svi prethodni postupci u vezi s nekretninama i definiranjem prostora su završeni. Stručno radno tijelo (RH i Grad Pula) nije preporučilo da se donosi odluka o objavi natječaja za ovaj Projekt dok se ne riješi pitanje ponovne objave natječaja za projekt Hidrobaza. PROJEKT KUPARI: Realizacije je u tijeku. S danom 21. ožujka 2020. investitor je ispunio sve ugovorne obveze te može pristupiti ishođenju dozvola za gradnju građevina u obuhvatu Projekta Kupari I. AERODROM STANKOVCI: Ponovljen je natječaj, no nije bilo zaprimljenih ponuda. PROJEKT MUZIL je u pripremi, a aktivnosti će se intenzivirati nakon prestanka mjera za sprečavanje epidemije. PROJEKT ŠEPURINE: U tijeku je rješavanje postupaka po zahtjevima za naknadu oduzete imovine. PROJEKT JURJEVA LUKA: Objavljen je međunarodni javni natječaj za realizaciju turističko-nautičkog projekta na otoku Lastovu, no nije bilo ponuda. PROJEKT BATIŽELE - Završen je postupak dokapitalizacije te su stvoreni preduvjeti za raspisivanje međunarodnog javnog natječaja, čime bi se zapušteni prostor bivšeg TEF-a stavio u funkciju razvoja grada Šibenika.
1.3.2. Restrukturiranje i izgradnja održivog prometnog sektora	1.3.2.1. Jačanje institucionalnih potencijala za planiranje i nadzor	pro-19	MMPI, MF, društva	PROVEDENO Odlukom ministra osnovana je radna skupina za praćenje poslovanja javnih trgovačkih društava u cestovnom sektoru.
	1.3.2.2. Redefiniranje pokazatelja uspješnosti upravljanja	pro-19	MMPI, MF, društva	PROVEDENO Prijedlog redefiniranih pokazatelja uspješnosti u društvima HAC, ARZ i HC je izrađen i upućen u daljnju proceduru Svjetske Banke.
	1.3.2.3. Izrada strategija za povećanje efikasnosti poslovanja cestarskih društava	pro-19	MMPI, MF, društva	PROVEDENO Strategija naplate novog sustava naplate cestarina je izrađena i usvojena od strane nadležnog ministra. Studije: Izrada standarda održavanja cesta, restrukturiranje cestovnih društava HC, HAC i dizajn novog elektroničkog sustava naplate cestarine su završene zaključno s travnjem 2020. godine.
	1.3.2.4. Donošenje strateškog okvira za unaprjeđenje željezničkog sektora	pro-19	MMPI	U TIJEKU/ZAVRŠAVA SE Nacrt prijedloga Pisma sektorske politike je u završnoj fazi usuglašavanja i donošenja.
	1.3.2.5. Donošenje Zakona o sigurnosti i interoperabilnosti željezničkog sustava	pro-19	MMPI	U TIJEKU/ZAVRŠAVA SE Konačni prijedlog Zakona o sigurnosti i interoperabilnosti željezničkog sustava Vlada usvaja 7. svibnja nakon čega će se uputiti u saborsku proceduru (2. čitanje).
	1.3.2.6. Provedba projekata za unaprjeđenje upravljanja u željezničkom sektoru	pro-19	MMPI, društva	PROVEDENO Konzultant je dostavio izvještaj za II. fazu projekta Financijski savjetnik za HŽ Cargo - dostavljene su potencijalne strateške opcije čime je komponenta MMPI završena. U projektu Upravljanje imovinom u tijeku su

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
				aktivnosti I. i II. faze - očekuje se da konzultant dostavi Izvješće o provedbi.
	1.3.2.7. Sklapanje ugovora za modernizaciju voznog parka željezničkog putničkog prijevoznika	pro-19	MMPI	PROVEDENO Potpisan je Ugovor između MMPI, MFIN i HŽPP-a te između EUROFIM-e i HŽPP-a.
	1.3.2.8. Provedba postupka odabira strateškog partnera društva Croatia Airlines d.d.	stu-19	MMPI	U TIJEKU/NASTAVLJA SE KROZ NPR 2020 Uslijed negativnih učinaka epidemije COVID-19 Povjerenstvo je na sastanku održanom 5. ožujka 2020. odlučilo, prilagoditi dinamiku cijelog procesa na način da se uslijed više sile proces stavi u mirovanje, sukladno rokovima utvrđenim Odlukom Vlade o stvaranju prethodno potrebnih uvjeta osiguranja postupka dokapitalizacije društva Croatia Airlines d.d. Povjerenstvo će nastaviti kontinuirano pratiti razvoj situacije u zrakoplovnom sektoru.
	1.3.2.9. Izrada studije zoniranja pomorskog dobra	pro-19	MMPI	ODGODA Sukladno donesenoj Odluci o ograničavanju korištenja sredstava predviđenih Državnim proračunom i financijskim planovima izvanproračunskih korisnika državnog proračuna za 2020. razvidno je kako se planirano prikupljanje ponuda te pokretanje naloga za Izradu studije zoniranja pomorskog dobra neće moći ostvariti u 2020. godini.
	1.3.2.10. Donošenje Zakona o pomorskom dobru i morskim lukama	pro-19	MMPI	ODGODA Zbog opsežnih izmjena koje donosi novi Zakon o pomorskom dobru i morskim lukama, a s obzirom na procedure javnog savjetovanja koje prethode donošenju propisa, predmetni Zakon je povučen iz Plana zakonodavnih aktivnosti za 2020. godinu.
	1.3.2.11. Izrada metodologije za održavanje vodnih putova	pro-19	MMPI	PROVEDENO Prema Ugovoru, završena je izrada metodologije proračuna količine nanosa u riječnom koritu za održavanje vodnih putova.
	1.3.2.12. Donošenje Zakona o plovidbi i lukama unutarnjih voda	pro-19	MMPI	U TIJEKU Radna skupina radi na pripremi Nacrta prijedloga zakona, novi rok je III. tromjesečje 2020. , sukladno Planu zakonodavnih aktivnosti, prema Terminskom planu 24. rujna 2020. godine.
1.4. Unaprjeđenje javne uprave				
1.4.1. Revidiranje sustava određivanja plaća	1.4.1.1. Donošenje Zakona o plaćama državnih službenika i namještenika	lis-19	MRMS	ODGODA Zbog izmjena u sustavu državne uprave (ugašeno je niz agencija, zavoda i ustanova te je ustrojen novi Državi inspektorat) s aktivnostima izrade normativnog prijedloga se zastalo. Dodatni izazovi koji su se pojavili zadnjih mjeseci, a koji utječu na cjelokupni sustav plaća, zahtjevi su sindikata državnih i javnih službi, kao i pojedinih ministarstava (pravosuđe, zdravstvo, obrazovanje, policija) za dodatnim korekcijama koeficijenata složenosti poslova. S obzirom na pritisak skoro cijelog sektora (državnog i javnog) na korekciju koeficijenata, ukazuje se nužnim provesti sveobuhvatnu analizu koeficijenata i dodataka na plaće. Trenutno se razmatra izbor neovisnih stručnjaka koji će provesti sveobuhvatnu komparativnu analizu.

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
1.4.2. Integracija strateškog planiranja i upravljanja razvojem	1.4.2.1. Donošenje Pravilnika o načelima, kriterijima i standardima provedbe postupaka vrednovanja	srp-19	MRRFEU	PROVEDENO Pravilnik o provedbi postupka vrednovanja donesen je u srpnju 2019. (NN 66/19). Pravilnikom o provedbi postupka vrednovanja (Pravilnik) definirana su načela, kriteriji i standardi provedbe postupka vrednovanja akata strateškog planiranja propisanih Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem RH. Usvajanjem Pravilnika završena je uspostava zakonodavnog okvira integriranog sustava strateškog planiranja i upravljanja razvojem. Pravilnik, zajedno sa novouspostavljenim institucionalnim okvirom u TDU, doprinosi osnaživanju koordinacije i provedbe javnih politika. Uspostavom zakonodavnog okvira za strateško planiranje stvoreni su preduvjeti za učinkovitu raspodjelu proračunskih sredstava, praćenje ostvarenih rezultata i sustavno vrednovanje realizacije strategija, planova, programa, aktivnosti i projekata, te povećanje kvalitete formuliranja javnih politika i njihove provedbe.
	1.4.2.2. Prilagodba funkcionalnosti i uvođenje u primjenu IT rješenja za strateško planiranje i upravljanje razvojem	sij-20	MRRFEU	PROVEDENO Odobreno je Konačno izvješće o provedbi Ugovora o nabavi IT sustava za strateško planiranje i upravljanje razvojem. Uspostavom IT sustava omogućeno je prikupljanje, analiza i pohrana podataka i pokazatelja za izradu, praćenje i izvješćivanje o provedbi akata strateškog planiranja i razvojnih projekata koji su u pripremi. IT sustav sadržava javni popis važećih i planiranih akata strateškog planiranja i Registar projekata. Registar projekata omogućuje učinkovito planiranje provedbe i postizanje vizije razvoja, strateških i posebnih ciljeva definiranih u okviru akata strateškog planiranja, s ciljem evidentiranja i praćenja pripreme razvojnih projekata koji se nalaze u različitim fazama pripreme. Obveznici unosa u Registar projekata su sva javna tijela u RH. U skladu sa Zakonom, upis projekta u Registar projekata preduvjet je za korištenje sredstava proračuna i sredstava EU-a namijenjenih RH kroz proračun. Sustav je smješten na sistemsku infrastrukturu Centra dijeljenih usluga.
	1.4.2.3. Donošenje Nacionalne razvojne strategije Hrvatske 2030.	tra-20	MRRFEU	U TIJEKU/ZAVRŠAVA SE Izrađen je prijedlog Nacionalne razvojne strategije RH do 2030. te je predstavljen članovima Vlade. U prijedlogu Strategije definirana je dugoročna vizija razvoja RH, razvojni smjerovi, strateški ciljevi te ostali strateški i provedbeni elementi za postizanje vizije do 2030. godine. S obzirom na novonastalu situaciju izazvanu pandemijom COVID-19 i ekonomske posljedice iste, strategija se revidira i ažurira podacima. Nakon revidiranja strategije i uzimanja u obzir svih raspoloživih podataka, ista će biti upućena u proceduru javnog savjetovanja.
1.4.3. Unaprjeđenje normativnog okvira borbe protiv korupcije	1.4.3.1. Izrada online antikorupcijskog priručnika za državne dužnosnike	pro-19	MP	PROVEDENO Izrađen je online antikorupcijski priručnik za državne dužnosnike te je objavljen na internet stranici MP: https://bit.ly/3dD5FqW

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
	1.4.3.2. Donošenje Pravila Državnog sudbenog vijeća i Državnoodvjetničkog vijeća	ožu-19	MP	PROVEDENO Pravila o sadržaju obrasca izvješća o imovini suca i načinu njegova podnošenja donesena su 21. veljače 2019. (NN 22/19). Pravila o sadržaju obrasca izvješća o imovini državnog odvjetnika i zamjenika državnog odvjetnika i načinu njegova podnošenja donesena su 12. ožujka 2019. (NN 27/19). U skladu s odredbama Pravila, u lipnju 2019. dovršen je postupak podnošenja imovinskih kartica od strane sudaca i državnoodvjetničkih dužnosnika putem mrežne aplikacije. Trenutno je u postupku osiguravanje svih preduvjeta za planiranu javnu objavu imovinskih kartica. U prosincu 2019. donesen je Zakon o izmjeni Zakona o Državnom sudbenom vijeću (NN 126/19) i Zakon o izmjeni Zakona o Državnoodvjetničkom vijeću (NN 126/19) kojima je provedeno usklađivanje tih propisa s pravnom stečevinom EU u pogledu zaštite osobnih podataka pravosudnih dužnosnika prilikom javne objave podataka o njihovoj imovini. Mrežna aplikacija za podnošenje i obradu imovinskih kartica pravosudnih dužnosnika je izrađena i u punoj uporabi. Postupak podnošenja izvješća putem aplikacije je dovršen.
	1.4.3.3. Donošenje Zakona o Pravosudnoj akademiji	srp-19	MP	PROVEDENO Zakon o Pravosudnoj akademiji stupio na snagu 1. srpnja 2019. (NN 52/19). Novim Zakonom o Pravosudnoj akademiji doprinosi se jačanju transparentnosti u radu Pravosudne akademije te sprječavanju mogućih sukoba interesa.
1.4.4. Decentralizacija i racionalizacija	1.4.4.1. Analiza indikatora za procjenu kapaciteta JLP(R)S-a i razvrstavanje jedinica u kategorije	tra-20	MU	U TIJEKU/NASTAVLJA SE KROZ NPR 2020. Aktivnost se provodi u okviru projekta "Optimizacija sustava lokalne i područne (regionalne) samouprave". Projekt je pokrenut u prosincu 2018., s rokom provedbe od 24 mjeseca (vrijednost projekta je 20,07 mil. kn, ESF i DP). Slijedom promjena u zakonodavnom okviru sustava državne uprave i provedbe aktivnosti vezano uz javnu nabavu za glavni element Projekta, a koje su u bitnome utjecale na usporenu provedbu projektnih aktivnosti, odobren je i potpisan Dodatak ugovoru kojim je produljena provedba projektnih aktivnosti za 18 mjeseci. U okviru provedbe Projekta u tijeku su aktivnosti vezane za izradu natječajne dokumentacije za objedinjeni postupak nabave usluga izrade Središnje baze podataka o kapacitetima JLP(R)S i usluga izrade IT sustava.
	1.4.4.2. Donošenje Zakona o sustavu državne uprave	lip-19	MU	PROVEDENO Zakon o sustavu državne uprave stupio na snagu 18. srpnja 2019. (NN 66/19). Novim Zakonom o sustavu državne uprave opće odredbe tog Zakona formulirane su kao pozitivne smjernice za sadržaj posebnih zakona i drugih propisa koji razrađuju pojedine elemente sustava državne uprave. Zakonom se poslovi državne uprave sistematiziraju u opće kategorije: provedba državne politike, neposredna provedba zakona, inspekcijski nadzor, upravni nadzor te drugi upravni i stručni poslovi. U odnosu na dosadašnje uređenje, u zasebnu kategoriju provedbe državne politike izdvojeni su poslovi državne uprave. Zakonom se razrađuju i opća pravila za povjeravanje poslova državne uprave

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
				JLP(R)S-u te pravnim osobama s javnim ovlastima. Ovim se Zakonom, u odnosu na dosadašnje uređenje, utvrđuje da radom upravnih organizacija u sastavu ministarstva rukovode rukovodeći državni službenici (ravnatelji za uprave, zavode, ravnateljstva i urede, glavni inspektori za inspektorate), što predstavlja značajan korak u smanjenju broja državnih dužnosnika - pomoćnika ministara koji su do sada upravljali upravnim organizacijama u sastavu ministarstva te je usmjeren k depolitizaciji i profesionalizaciji državne uprave. Zakonom je dana mogućnost da i radom državnih upravnih organizacija upravljaju rukovodeći državni službenici, ako je nužno za provedbu pravno obvezujućih akata EU.
	1.4.4.3. Donošenje Zakona o državnim dužnosnicima	pro-19	MU	PROVEDENO Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o obvezama i pravima državnih dužnosnika stupio je na snagu 18. srpnja 2019. godine (NN 66/19), osim članka 1. stavaka 2. i 3. i članka 2. stavka 2. koji su stupili na snagu 1. siječnja 2020. Provedba ove aktivnosti rezultirala je smanjenjem broja državnih dužnosnika - pomoćnika ministara. Isto tako, Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o obvezama i pravima državnih dužnosnika prestao je status državnog dužnosnika zamjenicima ravnatelja i pomoćnicima ravnatelja HZMO-a, HZZO-a i HZZ-a.
	1.4.4.4. Donošenje izmjena i dopuna Zakona o ustanovama	pro-19	MU	PROVEDENO Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o ustanovama donesen je 13. prosinca 2019. i stupio na snagu 1. siječnja 2020. (NN 127/19). Provedba aktivnosti rezultirala je uređivanjem pitanja koje se odnose na osnivanje, ustrojstvo i način rada ustanova te ovlasti upravnih vijeća ili drugih kolegijalnih tijela. Nadalje, rezultirala je uređivanjem pitanja odgovornosti za zakonito i pravilno obavljanje poslova i način raspolaganja s ostvarenom dobiti javnih ustanova kojima je jedini osnivač RH, a temeljem posebnog zakona pretežito ili isključivo obavljaju povjerene poslove državne uprave. Provedba aktivnosti rezultirala je i otvaranjem mogućnosti da javne ustanove koje obavljaju javnu službu sukladno posebnom zakonu, a čije je osnivač druga pravna ili fizička osoba, odnosno čiji su jedini osnivači druge pravne i/ili fizičke, ostvarenu dobit upotrijebe i na druge načine, uz odgovarajuću primjenu propisa o trgovačkim društvima, temeljem odluke osnivača u skladu s aktom o osnivanju i statutom. Izvršeno je i usklađivanje Zakona o ustanovama s odredbama Zakona o sudskom registru.
1.4.5. Digitalizacija javne uprave	1.4.5.1. Uspostava Centra dijeljenih usluga (II. faza)	tra-20	MU, SDURDD i APIS IT	PROVEDENO U svibnju 2019. potpisan je Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava u ukupnoj vrijednosti od 360,75 mil. kn te su potpisane Odluke o odabiru za 11 od ukupno 13 grupa predmeta javne nabave. Početkom kolovoza je potpisano 11 Ugovora za 11 grupa predmeta javne nabave ukupne vrijednosti oko 75 mil. kn. U studenom 2019., CDU je pušten u rad te je do kraja travnja 2020. u njega uključeno 50 tijela.

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
	1.4.5.2. Uspostava jedinstvenih upravnih mjesta (II. faza)	tra-20	MU	U TIJEKU/NASTAVLJA SE KROZ NPR 2020. U tijeku je revizija Sažetka operacije za projekt Uspostava jedinstvenog upravnog mjesta, koji je u travnju 2020. dostavljen na komentare/odobrenje MRMS, Upravljačkom tijelu OPULJP. Izmjene i dopune Uredbe o utvrđivanju poslova iz članka 4.a i 4.c Zakona o financijskoj agenciji dostavljene su na očitovanje nadležnim tijelima. Predmetna aktivnost nastavlja se provoditi u okviru NPR-a 2020. sukladno izmjenama rokova i aktivnostima navedenim u Sažetku operacije, do travnja 2021. te je za nju utvrđen i novi pokazatelj rezultata (Broj komponenti središnjeg informacijskog sustava jedinstvenog upravnog mjesta) koji će se ostvariti, a sukladno revidiranim aktivnostima Sažetka operacije.
	1.4.5.3. Uspostava platforme e-Poslovanje	ruj-19	MU, FINA, APIS IT	PROVEDENO Uspostavljene su testne komponente sustava: Nacionalni identifikacijski i autentifikacijski sustav (NIAS) i e-Ovlaštenja s modulima e-Zastupanja i e-Punomoći kao i Poslovni korisnički pretinac (PKP). Izrađena je poslovna i tehnička dokumentacija za potrebe spajanja institucija i njihovih e-usluga na testnu platformu e-Poslovanje. Održana je edukacijska radionica za zaposlenike ministarstva i drugih tijela i institucija u svrhu upoznavanja s funkcionalnostima nove platforme radi povezivanja njihovih e-usluga namijenjenih poslovnim korisnicima na budući sustav e-Poslovanje. Od tijela i institucija koje već imaju razvijene e-usluge za poslovne korisnike očekuje se da u njima izvrše potrebne prilagodbe s ciljem omogućavanja elektroničke identifikacije korisnika putem NIAS-a, autorizacije putem e-Ovlaštenja, slanja informacija putem PKP-a. Na platformu su trenutno uključene dvije e-usluge (sustav e-Pristojbe i RSV-Registar stvarnih vlasnika) koje koriste funkcionalnosti e-Ovlaštenja. U tijeku je testno uključivanje za još četiri e-usluge (e-Dozvola za građenje, e-Plovilo, e-Nautika i e-Zahtjevi u pomorstvu). Također, dostavljeni su zahtjevi za testno uključivanje za dodatne četiri e-usluge (e-Porezna, e-Carina, e-Zdravstveno i JIT-Sustav katastra infrastrukture). Završetak testiranja i spremnost svih navedenih e-usluga za poslovne subjekte očekuju se sredinom 2020. godine.
	1.4.5.4. Uspostava platforme e-Pristojbe	ruj-19	MU, FINA	PROVEDENO Potpisane su dvije Odluke iz Uredbe o središnjem informacijsko-tehnološkom sustavu elektroničke naplate upravnih pristojbi. Sustav je uspostavljen te su u sustav e-Pristojbe uključene usluge MU koje su povjerene županijama, čime će se u prvoj fazi omogućiti bezgotovinska naplata pristojbi i naknada putem POS-uređaja i bankovnih kartica u županijama. Sve županije imaju tehničke uvjete za početak bezgotovinske naplate (neke županije su i započele s naplatom u tzv. 'tihoj produkciji'), a u tijeku je i uključivanje usluga ostalih državnih tijela koje su povjerene županijama. Trenutno se dovršava testiranje za uključenje prve e-usluge u sustav čiji je pružatelj MMPI te se započinje s integracijom e-usluge DGU.

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
	1.4.5.5. Uspostava sustava sa servisima za elektroničko potpisivanje i/ili pečatiranje dokumenata	tra-20	MU	U TIJEKU/NASTAVLJA SE KROZ NPR 2020. Aktivnosti na ovom trogodišnjem projektu provode se sukladno planu provedbe. Trenutno je u tijeku poslovne i tehničke dokumentacije za komponente platforme za elektroničko potpisivanje i pečatiranje.
	1.4.5.6. eRegistar prostornih planova i ePlanovi	pro-19	MGIPU	PROVEDENO Preuzeta je aplikacija eRegistar prostornih planova.
	1.4.5.7. Elinspekcija – modul za rad građevinske inspekcije	lis-19	MGIPU	PROVEDENO Aplikacija elinspekcija je završena. Slijedi postizanje sporazuma MGIPU i Državnog inspektorata o preuzimanju iste kako bi se počela koristiti u radu Državnog inspektorata, odnosno njihove građevinske inspekcije.
	1.4.5.8. Unaprjeđenje Portala otvorenih podataka	tra-20	SDURDD, TDU	PROVEDENO Aktivnost se financira iz EU projekta vrijednosti 6,798 mil. kn. U svibnju 2019. je potpisan grant ugovor. Dovršena su prva 3 od 6 postupaka nabave i potpisani ugovori o nabavi u ukupnoj vrijednosti od 969.203,13 kn. Izvršena je cjelokupna isporuka u sklopu Analize postojećeg stanja i identificiranje potreba za unaprjeđenjem sustava otvorenih podataka RH te su temeljem izrađenog grafičkog dizajna projekta izrađeni promotivni materijali (čitači OI, blokovi, olovke, roll up...). Izrađena je natječajna dokumentacija za novi sustav Portala otvorenih podataka, sukladno prijedlogu nastavka provođenja mjere i u NPR-u 2020. te je sukladno novonastaloj odluci Vlade zatražena suglasnost MF za nastavak postupka.
	1.4.5.9. Uspostava preduvjeta za priključenje u Jedinostveni digitalni pristupnik EU	tra-20	SDURDD	PROVEDENO Uspostavljeni su preduvjeti za priključenje u Jedinostveni digitalni pristupnik EU. Nastavak Implementacije prema Uredbi o jedinstvenom digitalnom pristupniku realizirat će se u okviru NPR 2020.
1.4.6. Upravljanje kvalitetom	1.4.6.1. Uvođenje sustava upravljanja kvalitetom u javnu upravu	tra-20	MU	U TIJEKU/NASTAVLJA SE KROZ NPR 2020. U ožujku 2020. potpisan je ugovor o javnoj nabavi usluga u ESF projektu „Uvođenje sustava upravljanja kvalitetom u javnu upravu RH“ za elemente kojima je cilj izraditi predmetne metodologije. Prema usvojenom Projektnom planu preduvjeti za izradu Metodologije za optimizaciju i standardizaciju procesa javne uprave u Elementu 1. Projekta su provedena analiza RH i EU praksi/metodologija za upravljanje, optimizaciju i standardizaciju procesa, aktivnost i izrađeno izvješće o analizi potreba korisnika javnih usluga za uslugama prema životnim situacijama, kao i formiranje Radne skupine koja će potvrditi navedenu metodologiju. Također, u Elementu 2. Projekta preduvjet za izradu Metodologije za upravljanje kvalitetom u javnoj upravi je provedna analiza stanja upravljanja kvalitetom u javnoj upravi RH, kao i analize relevantnih međunarodnih standarda i praksi upravljanja kvalitetom u javnoj upravi EU te je definiran sustav za upravljanje kvalitetom. Nastavno na navedeno, a u skladu s usvojenim Projektnim planom, očekuje se izvršenje pokazatelja rezultata do studenog 2020. godine.

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
	1.4.6.2. Donošenje pravilnika za provođenje državnog ispita pisanim putem	ruj-19	MU	U TIJEKU/NASTAVLJA SE KROZ NPR 2020. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o državnim službenicima stupio je na snagu 1. kolovoza 2019. (NN 98/19). Tim Zakonom je propisana obveza donošenja Pravilnika u roku od 6 mjeseci od stupanja na snagu Zakona. U tijeku je izrada pravilnika i aplikacije za polaganje državnog ispita.
	1.4.6.3. Izrada normativnog okvira za godišnje planiranje i izvještavanje u tijelima javne uprave	tra-20	MU	PROVEDENO Stupanjem na snagu Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17) uspostavljen je normativni okvir za sustav strateškog planiranja Republike Hrvatske i upravljanje javnim politikama odnosno priprema, izrada, provedba, izvješćivanje, praćenje provedbe i učinaka te vrednovanje akata strateškog planiranja za oblikovanje i provedbu javnih politika koje sukladno svojim nadležnostima izrađuju, donose i provode javna tijela. Nastavno, temeljem Zaključka Vlade od 5. prosinca 2019., kojim je zaduženo MRRFEU da u koordinaciji s MF i MU poveže ciljeve iz akata strateškog planiranja s financijskim planom rada te godišnjim planom rada, MRRFEU, u funkciji Koordinacijskog tijela za cjelokupni sustav strateškog planiranja i upravljanja razvojem RH, će pristupiti izradi Uputa za izradu Provedbenih programa, koje će sadržavati metodologiju povezivanja ciljeva iz akata strateškog planiranja s financijskim planom i godišnjim programom rada kao i ogledni model povezanosti svih akata u sustavu strateškog planiranja. Podršku ovom procesu pruža Svjetska banka.
1.5. Poboljšanje učinkovitosti pravosudnog sustava				
1.5.1. Modernizacija i automatizacija rada sudova	1.5.1.1. Širenje eKomunikacije na sudovima	ruj-19	MP	PROVEDENO eKomunikacija je u primjeni na 31 općinskom sudu. Po provedbi edukacije biti će proširena i na ostale općinske sudove. eKomunikacija je proširena i na druge sudionike u sudskim postupcima (stalne sudske vještace, stalne sudske tumače, procjenitelje, stečajne upravitelje, državno odvjetništvo, javne bilježnike i FINA-u). Od 18. listopada 2019. omogućeno je plaćanje sudskih pristojbi kroz sustav eKomunikacije (kartično plaćanje). U ožujku 2020. trgovački sudovi su poslali 8.391 pošiljku ePoštom, dok su općinski sudovi u ožujku 2020. poslali 35.936 pošiljaka ePoštom.
	1.5.1.2. Uvođenje eDostave	svi-19	MP	PROVEDENO Prilagođeni su sustavi eSpis i ZIS te povezani s web servisima Hrvatske pošte kao pružateljem usluge ispisa, kuvertiranja i slanja pošiljaka. Sudska pismena se potpisuju kvalificiranim elektroničkim potpisom i elektronički šalju pružatelju usluge na materijalizaciju i slanje strankama. Povratno se putem Track&Trace sustava ažuriraju statusi dostave pošiljaka u sustavima sudova. U ožujku 2020. na trgovačkim sudovima razmijenjeno je 21.067 e-podneska (od lipnja 2019. do ožujka 2020. - razmijenjeno je ukupno 160.650 podnesaka), dok je na općinskim sudovima od početka rujna 2019. do kraja ožujka 2020. razmijenjeno ukupno 80.198 e-podnesaka.

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
	1.5.1.3. Uspostava eOglasne usluge	lis-19	MP	PROVEDENO Od 7. listopada 2019. u produkciji je nova eOglasna usluga: https://e-oglasna.pravosudje.hr . Nova e-Oglasna ploča ima moderan dizajn i jednostavan pristup podacima. Na e-Oglasnoj ploči, oglase mogu objavljivati sudovi, javni bilježnici te Fina. Unaprijeđen je pristup podacima o stečajnim upraviteljima, dok je za korisnike državne i javne uprave napravljen servis koji omogućuje jednostavno preuzimanje velikih količina podataka iz stečajnih predmeta. Od 1. do 29. veljače 2020. e-oglasnu ploču posjetilo je 34.430 korisnika koji su pregledavali sadržaj 141.612 puta.
	1.5.1.4. Rješavanje starih neriješenih predmeta na sudovima	pro-19	MP	PROVEDENO U razdoblju od 31. prosinca 2018. do 31. prosinca 2019. broj starih neriješenih predmeta smanjen je za -10,42% (s 9.131 predmeta na 8.180 predmeta). Od početka provedbe projekta (2016) broj starih neriješenih predmeta se već treću godinu zaredom kontinuirano smanjuje (s 15.373 na dan 31.12.2016. na 8.180 predmeta na dan 31.12.2019).
	1.5.1.5. Donošenje izmjena i dopuna Zakona o parničnom postupku	ruj-19	MP	PROVEDENO Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o parničnom postupku stupio na snagu 1. rujna 2019. (NN 70/19). Uspostavljen je zakonodavni okvir za primjenu instituta oglednog postupka. Mrežna stranica e-predmet je u primjeni.

2. POVEZIVANJE OBRAZOVANJA S TRŽIŠTEM RADA

2.1. Obrazovanje i osposobljavanje u skladu s potrebama tržišta rada

2.1.1. Reforma općeg i strukovnog obrazovanja	2.1.1.1. Podrška provedbi cjelovite kurikularne reforme kroz osiguranje organizacijskih pretpostavki	tra-20	MZO	PROVEDENO Izrađeni su metodički priručnici koji se koriste u edukaciji učitelja, nastavnika za frontalno uvođenje kurikuluma temeljenih na ishodima učenja u svim školama (osnovne škole, gimnazije i općeobrazovni predmeti strukovnih kurikuluma na razini 4.2.). U virtualne učionice uključeno je 56.565 sudionika. Objavljen je katalog udžbenika za frontalnu primjenu te popis odobrenih eksperimentalnih materijala za eksperimentalne škole. Provedena je nabava udžbenika za eksperimentalne škole. Organizirani su stručni skupovi za učitelje i nastavnike. Održan je Prvi savjetnički posjet svim školama. Završena je isporuka opreme školama (prijenosna računala za stručne suradnike, projektori, tableti za učenike 1., 5. i 7. razreda). Održan je Peti savjetnički posjet svim eksperimentalnim školama. Uspostavljena je nastava na daljinu za učenike svih osnovnih i srednjih škola za vrijeme trajanja epidemije COVID-19. Sve škole su uključene u provedbu novih kurikuluma. Više od 56.564 djelatnika je uključeno u stručna usavršavanja uživo i u virtualnom okruženju. Sve osnovne škole dobile su besplatne udžbenike. Sve škole su uključene u provedbu novih kurikuluma od rujna 2019. godine. Više od 56.564 djelatnika je uključeno u stručna usavršavanja uživo i u virtualnom okruženju. Sve osnovne škole dobile su besplatne udžbenike za školsku godinu 2019./2020.
---	--	--------	-----	--

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
	2.1.1.2. Uspostava sustava razvoja digitalno zrelih škola (e-Škole)	tra-20	MZO, CARNET	PROVEDENO Provedba projekta započela je 1. rujna 2018. i trajat će do 31. prosinca 2022. Projektom su obuhvaćene sve škole financirane iz DP. Preduvjet za uključanje je preuzimanje određenih obveza od strane škola i njihovih osnivača (pokazatelj 2a). U ovom izvještajnom razdoblju nadograđen je sustav za analitiku učenja i jezero podataka – DELTA (faza 1.); održana je CARNET-ova korisnička konferencija (CUC 2019) i regionalna događanja s ravnateljima; isporučeni su laptopi za opremanje dijela nastavnika u školama (pokazatelj 2b); nadograđen je sustav za informatizaciju poslovanja ustanova - SIGMA (faza 1.), nabavljen je alat za izradu DOS-ova, sustav za upravljanje uređajima te su provedene uvodne edukacije u svim školama. U tijeku su dugotrajne kontinuirane aktivnosti izrade izvedbenih projekata školskih lokalnih računalnih mreža u svim školama te izgradnja pasivnih školskih mrežnih infrastruktura. Također su u tijeku provedbe ugovora vezanih uz izradu dijela digitalnih obrazovnih sadržaja te sadržaja za međupredmetne teme, a prati ih i usluga recenzije sadržaja. Postignuto je planirano za razdoblje NPR 2019., osim pokazatelja za digitalne obrazovne sadržaje koji je postignut u nešto manjem postotku od planiranog. U postupku je provedba 11 ugovora temeljem provedenih postupaka javnih nabava na temelju kojih će u konačnici u narednih nekoliko mjeseci biti izrađen 31 digitalni obrazovni sadržaj. Navedeno kašnjenje rezultat je postupka javne nabave koji se odužio (o pokazatelju će biti dalje izvještavano u okviru NPR-a 2020. kada se uvećane planirane vrijednosti postižu i kroz neke nove planirane ugovore s dobavljačima).
	2.1.1.3. Dovršenje uspostave regionalnih centara kompetentnosti	pro-19	MZO, MRMS, MRRFEU	U TIJEKU Natječaji (ERDF i ESF) za potporu uspostave regionalnih centara kompetentnosti su objavljeni. Rok za dostavu projektnih prijava na natječaj ERDF-a bio je 30. rujna 2019., a za natječaj ESF rok je 29. studenoga 2019. Na natječaj ERDF-a svih 25 imenovanih centara podnijelo je projektne prijave. U okviru provedbe natječaja ERDF-a, u prosincu 2019. potpisano je 5 ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava, a 14. veljače 2020. još 5 ugovora (ukupno 10 iz ERDF-a). Preostali ugovori će se potpisivati sukcesivno sukladno dovršetku postupka evaluacije pojedinih prijava. Natječaj ESF-a je u postupku kontrole prihvatljivosti troškova projektnih prijava.
	2.1.1.4. Izrada standarda kvalifikacija i strukovnih kurikuluma	tra-20	MZO	U TIJEKU Izrađeni su standardi zanimanja i standardi kvalifikacija za kvalifikacije CNC operater, kuhar i konobar. Izrađeni su strukovni kurikulumi za stjecanje kvalifikacija CNC operater, kuhar i konobar prema dualnom modelu obrazovanja. Završena je revizija standarda zanimanja, standarda kvalifikacija i strukovnih kurikuluma za kvalifikacije dimnjačar, staklar i kozmetičar prema dualnom modelu obrazovanja. Izrađeni su nacrti metodičko-didaktičkih priručnika za nastavnike i mentore kod poslodavaca za kvalifikacije dimnjačar, kozmetičar, staklar, frizer,

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
				intermedijski fotograf i soboslikar ličilac dekorater. Nakon održane 2 radionice, radne skupine su nastavile rad putem virtualnih radionica zbog ograničenja javnih okupljanja zbog pandemije COVID-19. Izrađene su mape praktične nastave i vježbi.
	2.1.1.5. Usavršavanje nastavnika i mentora kod poslodavaca za provedbu strukovnih kurikuluma	pro-19	MZO	U TIJEKU U suradnji sa Švicarskom agencijom za strukovno obrazovanje (SFIVET) održano je stručno usavršavanje za 20 nastavnika strukovnih predmeta i mentora kod poslodavaca. Aktivnosti stručnog usavršavanja nastavnika započele su u listopadu (održana je 1 trodnevna radionica). U organizaciji ASOO održana je radionica za 20 nastavnika strukovnih škola u svrhu osposobljavanja za rad s učenicima s posebnim potrebama u strukovnim programima. Iako je novi val radionica za usavršavanje nastavnika i mentora kod poslodavaca u suradnji s ASOO planiran za 1. i 2. tjedan travnja 2020., zbog pandemije COVID-19 radionice neće biti održane do prestanka ograničenja u organizaciji javnih skupova.
2.1.2. Cjeloživotno obrazovanje	2.1.2.1. Donošenje Zakona o obrazovanju odraslih	ruj-19	MZO	U TIJEKU/NASTAVLJA SE KROZ NPR 2020. Izradi Nacrta prijedloga Zakona o obrazovanju odraslih moglo se pristupiti tek nakon donošenja izmjena i dopuna Zakona o Hrvatskom kvalifikacijskom okviru i Zakona o strukovnom obrazovanju, a koje su donesene 2018. godine. Početkom 2019. osnovano je novo Povjerenstvo za izradu Nacrta prijedloga Zakona o obrazovanju odraslih koje je do srpnja 2019. izradilo novi Nacrt. U listopadu 2019. su ishoda mišljenja drugih državnih tijela. U tijeku je prethodni postupak usuglašavanja prije e-savjetovanja.
	2.1.2.2. Izrada Kurikuluma za razvoj temeljnih digitalnih, čitalačkih i matematičkih vještina odraslih osoba	pro-19	MZO	PROVEDENO Kurikulum za razvoj temeljnih digitalnih, čitalačkih i matematičkih vještina odraslih osoba objavljen je u brošuri koja je podijeljena ustanovama za obrazovanje odraslih. Isto tako, Kurikulum je objavljen na web stranici: obrazovanje-odraslih.hr te je time omogućena njegova primjena.
	2.1.2.3. Izrada Kurikuluma za osnovno obrazovanje odraslih	pro-19	MZO	U TIJEKU Izrada Kurikuluma za osnovno obrazovanje odraslih prolongirana je zbog izrade Nacrta prijedloga Zakona o obrazovanju odraslih, odnosno implementacije pozitivnih zakonskih propisa u navedeni dokument. U tijeku je odabir kandidata za članove Radne skupine za izradu dokumenta.
	2.1.2.4. Provođenje osnovnog obrazovanja odraslih i osposobljavanja za jednostavnije poslove u zanimanjima	pro-19	MZO	PROVEDENO Osnovno obrazovanje odraslih i osposobljavanje za jednostavnije poslove u zanimanjima kontinuirano se provodilo u 31 ustanovi za obrazovanje odraslih.
	2.1.2.5. Provedba projekta za obrazovanje odraslih	stu-19	MRMS, HZZ	PROVEDENO HZZ provodi pilot projekt „upskilling / reskilling“, a cilj je razviti model učinkovitog i brzog uključivanja nezaposlenih i zaposlenih osoba u osposobljavanje prema specifičnim potrebama poslodavaca. S obzirom kako se radi o pilot projektu, odlučeno je da se provodi za djelatnost trgovine budući da postoji velika potražnja za radnicima u toj

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
				djelatnosti i za IT sektor (područje razvoja aplikacija igara koje su najbrže rastuća djelatnost u navedenoj industriji). Nakon završenog osposobljavanja, provest će se evaluacija pilot projekata te će se utvrditi brzina zapošljavanja polaznika. Ukoliko program rezultira dobrom zapošljivosti polaznika te rezultatima budu zadovoljni i poslodavci, definirat će se model za nastavak provedbe programa koji će biti prilagođen potrebama pojedinih poslodavaca. Model može zaživjeti isključivo uz suradnju i uključenost poslodavaca. U cilju podizanja razine zapošljivosti i konkurentnosti zaposlenih i nezaposlenih osoba, HZZ redovno provodi obrazovne aktivnosti u okviru mjera aktivne politike zapošljavanja. Tijekom 2019. navedene aktivnosti su uključivale obrazovanje nezaposlenih, osposobljavanje na radnom mjestu i potpore za usavršavanje. U razdoblju od 1. siječnja do 30. studenoga 2019. mjerama su obuhvaćene 4.228 osobe. Za navedeno je isplaćeno 46,2 mil. kn.
2.1.3. Učinkovito i relevantno visoko obrazovanje	2.1.3.1. Provedba vrednovanja i upisa standarda kvalifikacija u Registar HKO-a	tra-20	MZO	U TIJEKU U Informacijski sustav Registra HKO-a (ISRHKO) ukupno je upisano 7 standarda kvalifikacija te 24 standarda zanimanja koji su temelj za upis standarda kvalifikacija u Registar HKO-a. U postupku upisivanja u Registar HKO-a je 111 prijedloga standarda zanimanja i 7 prijedloga standarda kvalifikacija. U siječnju 2020. su upisane 2 standarda kvalifikacije: sveučilišni/a prvostupnik/ca informatike; magistar/magistra informatike. U travnju 2020. upisano je 5 standarda kvalifikacija: magistar/magistra andragogije (u visokom obrazovanju) te 4 u strukovnom obrazovanju: SK Tehničar/Tehničarka za računarstvo; SK Tehničar/Tehničarka za elektroniku; SK Dizajner/Dizajnerica modnih dodataka; SK Modni tehničar/Modna tehničarka. Kontinuirano se radi na upisu standarda kvalifikacija pružanjem potpore predlagateljima standarda, organizacijom i provedbom procesa vrednovanja te upisa u sustav po primitku pozitivnog stručnog mišljenja nadležnih sektorskih vijeća.
	2.1.3.2. Donošenje Zakona o osiguravanju kvalitete u znanosti i visokom obrazovanju	pro-19	MZO	U TIJEKU/NASTAVLJA SE KROZ NPR 2020. U tekst Nacrta prijedloga zakona o osiguravanju kvalitete u znanosti i visokom obrazovanju ugrađeni su komentari drugih TDU, Rektorskog zbora i Ureda za zakonodavstvo te dostavljen Uredu predsjednika Vlade sa zahtjevom za pokretanje e-savjetovanja.
	2.1.3.3. Sklapanje ugovora za projekte unaprjeđenja kvalitete i zastupljenosti stručne prakse u visokom obrazovanju	ruj-19	MZO	PROVEDENO Potpisivanje ugovora i svečana dodjela održana je 9. ožujka 2020. godine.

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
3. ODRŽIVOST JAVNIH FINACIJA				
3.1. Jačanje okvira za upravljanje javnim financijama i provedbu fiskalne konsolidacije				
3.1.1. Unaprjeđenje fiskalnog okvira i fiskalne discipline	3.1.1.1. Donošenje Uredbe o sastavljanju i predaji izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaju o primjeni fiskalnih pravila	ruj-19	MF	PROVEDENO Uredba o sastavljanju i predaji izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila (NN 95/19), donesena na temelju Zakona o fiskalnoj odgovornosti, stupila je na snagu u listopadu 2019. godine. Uredba propisuje izgled i sadržaj Izjave o fiskalnoj odgovornosti, način vođenja Registra trgovačkih društava i drugih pravnih osoba obveznika davanja Izjave, postupak i rokove sastavljanja i predaje Izjave te način i rokove izvještavanja MF o uočenim nepravilnostima po provedenim provjerama sadržaja Izjava. Osim toga, Uredba propisuje i sadržaj izvještaja o primjeni fiskalnih pravila, a koji se odnosi na opis metodologije i sastavnice na kojima se temelji izračun fiskalnih pravila, kao i prikaz njihova ispunjenja.
	3.1.1.2. Davanje suglasnosti Hrvatskog sabora na financijske planove i izvještaje o izvršavanju financijskih planova izvanproračunskih korisnika iz sektora prometa	pro-19	MF, MMPI	PROVEDENO Hrvatski sabor je u studenome 2019. po prvi puta dao suglasnost na financijske planove izvanproračunskih korisnika iz sektora prometa i to uz donošenje Državnog proračuna RH za 2020. i projekcija za 2021. i 2022. godinu. Time je postupak planiranja ovih društava ujednačen s postupkom planiranja važećim za postojeće izvanproračunske korisnike, pri čemu se njihovi podaci iskazuju prema pravilima proračunskog računovodstva.
	3.1.1.3. Provedba ex post evaluacije za fiskalno značajne aktivnosti HZZO-a, HV-a i FZOEU-a	pro-19	MF, MZ, MZOE, izvanproračunski korisnici	PROVEDENO U svrhu kontinuiranog unaprjeđenja sustava proračunskog planiranja i bolje kontrole korištenja sredstava iz javnih izvora, uvedena je provedba ex-post evaluacije učinaka odabranih aktivnosti u sektoru zdravstva, vodnog gospodarstva i zaštite okoliša. MF je provelo postupak ex post evaluacije aktivnosti redovnog održavanja i obnavljanja vodotoka, vodnih građevina i vodnog dobra te aktivnosti gospodarenja s posebnim kategorijama otpada, a sukladno metodologiji koja je do sada korištena u provedbi kontrola tijekom izvršavanja državnog proračuna. Međutim, u 2020. namjera je da se angažiraju vanjski stručnjaci preko SRSP projekta, koji će, uzimajući u obzir rezultate prethodno spomenute analize, provesti sveobuhvatniju ex post evaluaciju ovih aktivnosti, pri čemu će se posebna pozornost posvetiti njihovoj opravdanosti, troškovnoj svrhovitosti, optimizaciji i održivosti rezultata. Osim toga, tim Svjetske banke u suradnji s HZZO-om i MF izradilo je analizu fiskalno značajnih aktivnosti u sustavu zdravstva, lijekova na recept i posebno skupih lijekova i to u okviru dokumenta „Draft Policy Note: Croatia – Value for Money in Spending on Pharmaceuticals“.
	3.1.1.4. Izrada i implementacija IT rješenja za praćenje vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka (I. faza)	pro-19	MF	PROVEDENO U prosincu 2019. izrađeno je informatičko rješenje za automatizirani prijenos vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka iz sustava znanosti u informacijski sustav Državne riznice. U veljači 2020. izvršena je obuka korisnika aplikacije u sustavu znanosti, čime je omogućen početak

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
				produkcijaskog rada. Ovime je povećana učinkovitost prikupljanja i provjere podataka u trenutku unosa i sam unos podataka u institucijama koje su izvor istih.
	3.1.1.5. Proširenje broja korisnika središnje javne nabave	svi-19	SDUSJN	PROVEDENO Vlada je u srpnju 2019. donijela Odluku o davanju ovlasti Središnjem državnom uredu za središnju javnu nabavu za provedbu postupaka središnje javne nabave za javne naručitelje koji nisu obuhvaćeni člankom 12. stavkom 1. Uredbe o unutarnjem ustrojstvu Središnjeg državnog ureda za središnju javnu nabavu. Odlukom je obuhvaćeno 538 dodatnih korisnika središnje javne nabave u nabavnoj kategoriji obvezno osiguranje od automobilske odgovornosti i kasko osiguranje vozila. Sukladno planiranom započete su aktivnosti pripreme postupka objedinjene javne nabave, a s obzirom na navonastale okolnosti zatražena je i prethodna suglasnost MF za objavu postupka sukladno Odluci Vlade o ograničavanju korištenja sredstava predviđenih Državnim proračunom i financijskim planovima izvanproračunskih korisnika Državnog proračuna za 2020. godinu. Dana 23. travnja 2020. dobivena je suglasnost ministra financija za provođenje predmetnog postupka te nastavljamo sa aktivnostima oko pripreme postupka.
3.2. Poticanje demografske obnove				
3.2.1. Podizanje socijalne sigurnosti obitelji s djecom	3.2.1.1. Sklapanje ugovora za sufinanciranje ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja u potpomognutim područjima	ožu-20	MDOMSP	PROVEDENO U ožujku je potpisano 76 ugovora s općinama RH za održavanje i razvoj predškolske djelatnosti u 2020. godini. U tijeku je primanje polugodišnjih izvješća od potpisnika ugovora (općina) za razdoblje od 1. rujna 2019. do 29. veljače 2020. za održavanje i razvoj predškolske djelatnosti temeljem kojih će početi isplate po ugovoru.
	3.2.1.2. Donošenje izmjena i dopuna Zakona o roditeljskim potporama	pro-19	MDOMSP	PROVEDENO U ožujku 2020. donesen je Zakon o izmjenama Zakona o roditeljskim i roditeljskim potporama (NN 37/20). Zakon je stupio na snagu 1. travnja 2020. Temeljem ovoga Zakona, povećan je iznos limita novčanih naknada za vrijeme korištenja roditeljskog dopusta za zaposlene i samozaposlene roditelje. Maksimalni iznos naknade plaće koja se isplaćuje za vrijeme korištenja roditeljskog dopusta (drugi šest mjeseci) za zaposlene i samozaposlene roditelje, sa 120% proračunske osnovice mjesečno (ranijeg limita od 3.991,20 kn) povećana je na 170% proračunske osnovice (5.654,20 kn). Daljnje povećanje materijalnih prava navedenih korisnika pridonosi poticanju korištenja roditeljskog dopusta od strane oba roditelja, a osobito zaposlenih i samozaposlenih očeva.
3.3. Unaprjeđenje sustava socijalne skrbi				
3.3.1. Integracija socijalnih naknada	3.3.1.1. Usklađivanje socijalnih naknada jedinica lokalne samouprave s ESSPROS metodologijom (II. faza)	pro-19	MDOMSP,	PROVEDENO Sve JLP(R)S, njih 576, su unijele podatke o iznosu i vrsti socijalnih naknada osiguranih od strane JLP(R)S za 2018. sukladno Pravilniku o sadržaju i načinu vođenja evidencije i dokumentacije te načinu i rokovima dostave izvješća JLP(R)S. Po prvi puta na jednom mjestu u aplikaciji u elektroničkom obliku su prikupljeni podaci o socijalnim naknadama osiguranim od strane JLP(R)S u ESSPROS

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
				metodologiji. Navedenim je omogućena analiza prikupljenih podataka i bolji uvid u regionalnu raspodjelu sredstava za socijalne naknade koji će omogućiti bolje planiranje i kreiranje socijalnih politika te doprinijeti smanjenju regionalne nejednakosti raspodjele socijalnih naknada na području RH i posljedično smanjenju siromaštva.
	3.3.1.2. Uspostava tehničkih preduvjeta za izvještavanje o socijalnim naknadama	pro-19	MDOMSP, HZZO, HZMO, HZZ, MF/PU	PROVEDENO U svrhu pojednostavljivanja postupka, transparentnosti isplate naknada te smanjenja administrativnog opterećenja za korisnike sustava socijalne skrbi i stručne radnike u centrima za socijalnu skrb uspostavljena je razmjena podataka s HZZO-om o korisnicima prava na roditeljne i roditeljske naknade i iznosima naknade, s HZMO-om o korisnicima doplatka za djecu i iznosima te naknade i s HZZ-om o iznosu naknade za nezaposlene za svakog korisnika. Stručnim radnicima su u svakom trenutku dostupni podaci o naknadama i primicima korisnika sustava socijalne skrbi radi što bolje procjene njegovih potreba i statusa. Uvidom u navedene podatke i praćenjem istih moći će se napraviti procjena rizika od siromaštva i socijalne isključenosti za svakog korisnika te osigurati pravovremena intervencija i prevencija rizičnih faktora.
	3.3.1.3. Uspostava novih usluga u sustavu e-Građani	pro-19	MDOMSP, HZZO, HZMO	U TIJEKU/ZAVRŠAVA SE U listopadu 2019. uvedena je nova usluga e-Zahtjeva za priznavanje prava na osobnu invalidninu i doplatu za pomoć i njegu koja se pruža u sklopu servisa e-Građani. Građani mogu podnijeti zahtjev za navedena prava iz sustava socijalne skrbi i za člana obitelji te za dijete kako je i predviđeno važećim zakonskim propisima. Ovakav način komunikacije pridonosi modernizaciji sustava, smanjivanju administriranja i smanjivanju broja dolazaka u nadležni centar zbog podnošenja zahtjeva ili izdavanja potvrda. Potencijalni korisnici ovih prava su osobe sa invaliditetom i djeca s teškoćama u razvoju te je uvođenjem ove usluge olakšan pristup toj najosjetljivijoj skupini društva pravima iz sustava socijalne skrbi. U svibnju će HZZO-a i HZMO-a uspostaviti elektroničke usluge e-Zahtjev za roditeljne i roditeljske potpore i e-Zahtjev za doplatu za djecu (radi se na tehničkim pretpostavkama za uspostavu).
	3.3.1.4. Donošenje novoga Zakona o socijalnoj skrbi	pro-19	MDOMSP	ODGODA Zbog utjecaja epidemije koronavirusa na gospodarsku aktivnost u RH, Vlada je donijela niz ekonomskih mjera za pomoć gospodarstvu. Imajući u vidu navedeno, u ovom trenutku je procijenjeno da bi donošenje novog Zakona o socijalnoj skrbi i njegova provedba proizveli značajno povećanje fiskalnog učinka. MDOMSP je zbog navedenog zastalo s donošenjem Zakona o socijalnoj skrbi te će se aktivnosti nastaviti kada se za to potnovno steknu uvjeti.
3.3.2. Unaprjeđenje socijalnih usluga	3.3.2.1. Razvoj metodologije za izračun cijena socijalnih usluga	pro-19	MDOMSP	U TIJEKU/NASTAVLJA SE KROZ NPR 2020. Aktivnost se provodi u sklopu SRSP projekta. Tijek rada na Projektu sastoji se od 9 isporuka. U travnju 2020. je održana je videokonferencija s predstavnicima EK i pružateljem usluga Ernst & Young te su razmjenjene informacije o trenutnom stanju i mogućoj odgodi daljnjih aktivnosti

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
				Projekta koje se odnose na prikupljanje podataka od strane pružatelja usluga, s obzirom na trenutnu situaciju (COVID-19). Novi rok je siječanj 2021. godine.
	3.3.2.2. Istraživanje o formalnim i neformalnim oblicima dugotrajne skrbi za starije osobe	pro-19	MDOMSP	U TIJEKU/NASTAVLJA SE KROZ NPR 2020. Aktivnost se provodi u sklopu SRSP projekta. U tijeku je analiza prava i usluge za starije osobe u sustavu socijalne skrbi. Uz nalaz rezultata izradit će se i usporedba prava i usluga sa drugim zemljama OECD-a. S obzirom na novonastale oklonosti pandemije COVID-19, prikupljanje potrebnih podataka je trenutno otežano. Novi rok je prosinac 2020. godine.
3.4. Osiguranje financijske stabilnosti, održivosti i kvalitete zdravstvenog sustava				
3.4.1. Unaprjeđenje upravljanja ljudskim resursima u zdravstvu	3.4.1.1. Donošenje Uredbe o mjerilima utvrđivanja natprosječnih rezultata rada i načinu isplate dodatka za natprosječne rezultate rada	pro-19	MZ	ODGODA Osnovana je radna skupina za izradu Nacrta prijedloga Uredbe o mjerilima i načinu isplate dodatka za natprosječne rezultate rada radnika u djelatnosti zdravstva te je izrađen prvi Nacrt uredbe. U ovom trenutku zasalo se s izradom, jer je potrebno detaljnije sagledati fiskalni učinak u kontekstu trenutne gospodarske situacije izazvane epidemijom COVID-19.
	3.4.1.2. Donošenje petogodišnjeg Nacionalnog plana specijalističkog usavršavanja	pro-19	MZ	U TIJEKU/ZAVRŠAVA SE Završeno je prikupljanje podataka za izradu Nacionalnog plana specijalističkog usavršavanja za petogodišnje razdoblje 2020.-2024. Prikupljeni podaci su objedinjeni. Radna skupina za izradu Nacrta prijedloga Nacionalnog plana specijalističkog usavršavanja zdravstvenih radnika analizirala je prikupljene podatke te je izrađen prijedlog potrebnog broja specijalizacija i užih specijalizacija radi donošenja Odluke.
3.4.2. Digitalna transformacija zdravstvenog sustava	3.4.2.1. Donošenje strateškog i implementacijskog plana razvoja e-Zdravstva	tra-20	MZ, HZZO	U TIJEKU/NASTAVLJA SE KROZ NPR 2020. EK (SRSS/DG REFORM) potpisala ugovor s konzultantskim konzorcijem za projekt 19HR16 – "Croatian eHealth Strategic Development Plan 2020-2025" u prosincu 2019., s predviđenim trajanjem 15 mjeseci. Početni sastanak projekta održan 29. siječnja 2020. Vrijednost projekta je oko 670.000,00 kn. Projektne aktivnosti su u tijeku. Održane su radionice sa s ključnim dionicima te prikupljeni podaci i smjernice putem detaljnog upitnika.
	3.4.2.2. Uvođenje novog modela ugovaranja i centralnog vođenja kalendara usluga u zdravstvenoj zaštiti	tra-20	MZ, zdravstven e ustanove	PROVEDENO Realiziran zahtjev u Ericsson Nikola Tesla u okviru adaptivnog održavanja sustava CEZIH. Predprodukcija je u tijeku.
3.4.3. Funkcionalna integracija bolnica	3.4.3.1. Sklapanje ugovora o funkcionalnoj integraciji bolnica	pro-20	MZ, HZZO	U TIJEKU U tijeku je donošenje nove Mreže javne zdravstvene službe kojom će se definirati novi posteljni kapaciteti u bolnicama uključujući i funkcionalno integrirane bolnice (smanjenje akutnih kapaciteta, povećanje dnevnih bolnica i kapaciteta za palijativnu skrb i dugotrajno liječenje). Dostavljeno Izvješće konzultanata angažiranih radi ocjene dosad provedene funkcionalne integracije i davanja smjernica za daljnju funkcionalnu integraciju zaprimljeno je početkom lipnja 2019. godine. Temeljem navedenog Izvješća, a

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
				uzimajući u obzir prirodne te druge relevantne pokazatelje rada bolnica pripremljen je Nacrt prijedloga nove bolničke mreže koji će se uputiti u daljnu proceduru donošenja propisa.
3.4.4. Unaprjeđenje primarne zdravstvene zaštite	3.4.4.1. Sklapanje ugovora o funkcionalnoj integraciji djelatnosti hitne medicine	ožu-20	MZ, HZZO, JLP(R)S, zdravstvene ustanove	U TIJEKU/ZAVRŠAVA SE Do sada je 19 županija donijelo Odluke o funkcionalnoj integraciji djelatnosti hitne medicine. Ugovori između zdravstvenih ustanova koje su obuhvaćene funkcionalnom integracijom sklopljeni su u 11 županija. Proglašenjem epidemije COVID-19 obustavljene su redovne aktivnosti na funkcionalnoj integraciji djelatnosti hitne medicine i sklapanju ugovora, a funkcionalna integracija je uspostavljena donošenjem Odluka Nacionalnog stožera civilne zaštite i odlukama ministra zdravstva o mobilizaciji unutar zdravstvenog sustava. Slijedom navedenog planirane aktivnosti završit će se po završetku epidemije i normalizaciji rada u sustavu zdravstva.
	3.4.4.2. Utvrđivanje posebnih dežurstava u djelatnosti obiteljske medicine, pedijatrije i dentalne medicine	ožu-20	MZ, HZZO, JLP(R)S, zdravstvene ustanove	U TIJEKU/ZAVRŠAVA SE 20 županija je donijelo Odluke o broju i lokacijama posebnih dežurstava za obiteljsku medicinu, dentalnu medicinu i zdravstvenu zaštitu žena. Sukladno Odluci o osnovama za sklapanje ugovora o provođenju zdravstvene zaštite obveznog zdravstvenog osiguranja do sada je HZZO sklopio ugovore za 51 lokaciju posebnih dežurstava. Planirane aktivnosti nisu završene obzirom da su radi epidemije COVID-19 obustavljene sve aktivnosti na organiziranju posebnih dežurstava te su proglašenjem epidemije i prema uputama ministra zdravstva u svakoj županiji pri domovima zdravlja uspostavljene dodatne izdvojene ambulante za preglede i uzimanje uzoraka kod bolesnika pod sumnjom na zaraženost COVID 19 virusom. Tzv. "COVID-19 ambulante" su radile 24 sata do 21. travnja 2020, a do daljnjega će raditi u dvije smjene od 8,00 do 20,00 sati. Te ambulante su organizirane za opću medicinu na 53 lokacije, a po istom principu su organizirane dodatne ambulante dentalne medicine za hitne i neodgodine slučajeve u svakoj županiji najmanje po jedna, ukupno na 38 lokacija (do 21. travnja), a nadalje po jedna u županiji.
3.4.5. Unaprjeđenje zdravstvene zaštite na području onkologije	3.4.5.1. Donošenje Nacionalnog plana protiv raka	ruj-19	MZ, HZZO, zdravstvene ustanove	U TIJEKU/ZAVRŠAVA SE Izrađen je zadnji Nacrt Akcijskog plana nakon provedenog e-savjetovanja te je upućen tijelima državne uprave na mišljenje. Dokument je dodatno upućen na mišljenje MRRFEU radi usuglašavanja sa Zakonom o strateškom planiranju i upravljanju razvojem RH te MF radi procjene financijskog učinka. Planira se upućivanje dokumenta u vladinu proceduru početkom svibnja.
	3.4.5.2. Promoviranje programa prevencije zloćudnih bolesti	pro-19	MZ, HZJZ, zdravstvene ustanove	PROVEDENO HZJZ kontinuirano promiče i provodi tri Nacionalna programa za rano otkrivanje malignih bolesti (nacionalni program ranog otkrivanja raka dojke, kolona i raka grlića maternice). Radi se i na promicanju cijepljenja protiv HPV-a, za učenice i učenike 8. razreda osnovne škole. HZJZ radi i na suzbijanju nezdravih životnih navika (borba protiv pušenja, pretjerane konzumacije alkohola, debljine) i promicanju

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
				zdravih stilova života (poticanje redovite tjelesne aktivnosti, zdrave prehrambene navike) koje mogu biti povezane sa pojavnošću malignih bolesti.
3.4.6. Daljnji razvoj objedinjene javne nabave u zdravstvu	3.4.6.1. Sklapanje okvirnih sporazuma na temelju provedenih postupaka javne nabave	pro-19	MZ	PROVEDENO Do sada je provedeno 14 postupaka zajedničke nabave za 4 predmetne kategorije u ukupno 551 grupa, a rezultat toga je ukupna ugovorena vrijednost od 1,21 mlrd. kn. Za nabavu potrošnog materijala za potpomognutu oplodnju sklopljeni su Okvirni sporazumi. Za nabavu generičkih lijekova s lista HZZO-a za novo ugovorno razdoblje MZ je potpisalo okvirne sporazume za svih 10 nadmetanja i poslalo ih odabranim ponuditeljima na potpis. Nabava najma, kupnje i pranja rublja objavljena je u EOJN i TED-u te traje postupak javne objave. Nabava ugradbenog materijala za ortopediju u fazi je prikupljanja popisa korištenih artikala od ustanova i izrade tehničkih specifikacija od strane stručnih članova povjerenstva. Ostali predmeti nabave su u fazama izrade tehničkih specifikacija i troškovnika ili prikupljanja potrebe uključenih zdravstvenih ustanova. U razdoblju 2018.-2020. ukupno je sklopljeno okvirnih sporazuma u iznosu od 1.5 mlrd. kn.

**PRILOG 2.: NAPREDAK U PROVEDBI MJERA ZA POSTIZANJE CILJEVA STRATEGIJE EUROPA 2020.
U RAZDOBLJU STUDENI 2019. - TRAVANJ 2020.**

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
1. ZAPOSŁJAVANJE				
1.1. Povećati stopu zaposlenosti za muškarce i žene u dobi između 20 i 64 godine na 65,2 %, posebno kroz veću participaciju mladih, starijih radnika i osoba s nižim stupnjem obrazovanja.				
1.1.1. Provedba mjera aktivne politike zapošljavanja	1.1.1.1. Uključivanje i aktivacija nezaposlenih osoba na tržište rada putem mjera aktivne politike zapošljavanja	pro-19	MRMS, HZZ	PROVEDENO U cijeloj 2019. u mjere aktivne politike zapošljavanja uključeno je 36.926 osoba. Stopa zaposlenosti (20-64) u četvrtom kvartalu 2019. iznosila je 67,0%.
2. ISTRAŽIVANJE I RAZVOJ				
2.1. Poboljšati okruženje za istraživanje i razvoj, posebno s ciljem podizanja kombinirane razine javnog i privatnog ulaganja u ovaj sektor na 1,4 % BDP-a.				
2.1.1. Jačanje nacionalnog inovacijskog sustava i inovacijskog potencijala gospodarstva	2.1.1.1. Objava poziva za dodjele državnih potpora poduzetnicima za istraživanje, razvoj i inovacije	lip-19	MINGPO	PROVEDENO 1. Inovacije u S3 područjima - Poziv je objavljen 28. lipnja 2019., prijave su se zaprimale od 15. srpnja do 15. studenoga 2019., vrijednost poziva 634 mil kn. 2. Povećanje razvoja novih proizvoda i usluga koji proizlaze iz aktivnosti istraživanja i razvoja - IRI 2 - Poziv objavljen 11. prosinca 2019., prijave se zaprimaju od 31. siječnja do 29. lipnja 2020. Ukupna vrijednost poziva je 770 mil. kn. 3. Integrator - Poziv objavljen 2. ožujka 2020., prijave se zaprimaju od 29. svibnja do 15. rujna 2020. Ukupna vrijednost poziva je 100 mil kn.
	2.1.1.2. Provedba mjera potpore iz Zakona o državnoj potpori za istraživačko-razvojne projekte	pro-20	MINGPO	PROVEDENO Usvojeni su Zakon o državnoj potpori za istraživačko-razvojne projekte je usvojen (NN 64/2018) i Pravilnik o državnoj potpori za istraživačko-razvojne projekte (NN 9/2019). Prijave se mogu podnositi od 2.2.2019. Zaprmljeno je 48 prijava (ukupna vrijednost projekata 661,1 mil kn) od čega je izdana 21 Potvrda o statusu korisnika potpore. Vrijednost odobrene potpore 31,3 mil kn (ukupna vrijednost projekata 159,5 mil kn).
	2.1.1.3. Objava Poziva za "Program provjere inovativnog koncepta"	svi-19	MINGPO, HAMAG-BICRO	PROVEDENO Poziv za "Program provjere inovativnog koncepta" je objavljen. Projektne prijave zaprimale su se od 25. travnja do 2. rujna 2019. Zaprmljeno je 157 prijava, a pozitivno je ocijenjeno 149 prijava koji ulaze u fazu Pune evaluacije. Ukupna vrijednost pozitivno ocijenjenih projekata iznosi 84 mil. kn, a ukupan traženi iznos PoC bespovratnih sredstava je 56,9 mil. kn. Nakon provedene Pune evaluacije projektnih prijava, odobrene su potpore za 83 inovativna projekta vrijedna 48,5 mil.kn (od toga 32,6 mil. kn bespovratna sredstva potpore). U tijeku je provedba ugovora. Također, sukladno broju prijava, razvidno je postignut pokazatelj rezultata koji se odnose na planirani broj poduzetnika podržanih za provjeru inovativnog koncepta kao ciljane vrijednosti mjere.

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
2.1.2. Jačanje ljudskih potencijala u znanosti	2.1.2.1. Zapošljavanje mladih znanstvenika putem projekata Hrvatske zaklade za znanost	pro-19	MZO, HRZZ	U TIJEKU/ZAVRŠAVA SE Sažetak operacije za „Program razvoja karijera mladih znanstvenika – poslijedoktoranada“ poslan je u proceduru pregleda i odobrenja u PT1. Zaprmljeni su komentari PT1 na Sažetak operacije te je HRZZ pristupila daljnjoj razradi i prilagodbi Sažetka. HRZZ je PT1 dostavila Sažetak, doraden sukladno komentarima, kao i natječajnu dokumentaciju te se čeka povratna informacija. U siječnju 2020. održan je sastanak s ciljem detektiranja eventualnih problema te ubrzanja procedure ugovaranja - (sudjelovali su predstavnici PT1 i MZO-a, HRZZ i PT2) te je, sukladno dogovorenim izmjenama, PT1 dostavljen novi prijedlog Sažetka i natječajne dokumentacije. U travnju je PT1 dostavilo povratnu informaciju te se pristupilo dovršetku dokumentacije.
2.1.3. Jačanje nacionalne istraživačke infrastrukture i sustava znanosti i tehnologije kroz povezivanje s gospodarstvom	2.1.3.1. Potpisivanje Plana za europske države sudionice (PECS)	pro-19	MZO	U TIJEKU/ZAVRŠAVA SE Pristupilo se razmatranju uvjeta i pravila budućeg natječaja za projekte hrvatskih organizacija s ESA-om. Odobreno je potpisivanje ugovora RH i ESA-e o petogodišnjoj suradnji u određenim područjima. Ugovor o petogodišnjoj suradnji RH i ESA-e upućen je u daljnju proceduru odobrenja. Tijekom ožujka je završena procedura odobrenja te se Ugovor treba potpisati čim se za to steknu uvjeti (ESA je Ugovor potpisala i čeka se dostava MZO-u).
	2.1.3.2. Donošenje Plana razvoja istraživačke infrastrukture u RH 2019. – 2021.	lip-19	MZO	U TIJEKU U siječnju 2020. održan je sastanak Strateškog odbora na kojem se započelo s detaljnijom raspravom na temelju prvog Nacrta plana.
	2.1.3.3. Donošenje Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju	tra-20	MZO	U TIJEKU/NASTAVLJA SE KROZ NPR 2020. U ožujku 2020. utvrđen je konačni Nacrt prijedloga zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju od strane Povjerenstva i MZO-a s kojim će se ići u službenu proceduru donošenja.
	2.1.3.4. Donošenje izmjena i dopuna Zakona o hrvatskoj zakladi za znanost	pro-19	MZO	U TIJEKU U sklopu rada Povjerenstva za izradu Nacrta prijedloga zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju raspravljalo se i o potencijalnim doradama Zakona o hrvatskoj zakladi za znanost. Iako je ranije navedeno trenutno odustajanje od ove aktivnosti, s obzirom da je na snagu stupio novi Zakon o zakladama te se trenutno važeći Zakon o Hrvatskoj zakladi za znanost mora uskladiti s novim zakonom, a i s obzirom na intenciju da se trenutni sustav kvalitete i djelovanja Zaklade još više poboljša, MZO planira u 2020., u suradnji sa Zakladom, započeti s procedurom donošenja relevantnih izmjena i dopuna Zakona o Hrvatskoj zakladi za znanost. Imenovano je Povjerenstvo za izradu Nacrta prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Hrvatskoj zakladi za znanost te se započelo s razmatranjem odredbi novoga zakona.

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
	2.1.3.5. Donošenje nacionalnog Pravilnika o radu Ureda za transfer tehnologije	pro-19	MZO	U TIJEKU Na temelju izvještaja DZIV-a i WIPO-a o stanju u području transfera tehnologije, kao i preporuka koje su donesene na temelju navedenog izvještaja i održanih sastanaka sa svim dionicima, izrađen je nacrt Pravilnika o radu Ureda za transfer tehnologije te je upućen članovima Strateškog odbora na očitovanje. Nakon očitovanja članova Strateškog odbora, i imenovanja članova Radne skupine za podršku izradi Pravilnika održan je prvi sastanak Radne skupine početkom ožujka. Prikupljena su očitovanja članova te je Pravilnik u fazi izmjena i dopuna sukladno očitovanjima članova Strateškog odbora i članova Radne skupine.
	2.1.3.6. Sklapanje ugovora o programskom financiranju s javnim znanstvenim institutima	lis-19	MZO	PROVEDENO Donesena je Odluka o programskom financiranju u 2019. godini. Definirani su detalji budućih programskih ugovora (specifični ciljevi/misija svakog instituta). U rujnu su sklopljeni ugovori te je isplaćena i druga rata sredstava programskog financiranja. U prosincu je isplaćena zadnja (treća) rata sredstava programskog financiranja. U ožujku je isplaćena prva rata sredstava programskog financiranja za 2020. te se pristupilo definiranju uvjeta financiranja i sklapanja programskih ugovora za 2020.
3. KLIMATSKE PROMJENE I ENERGETSKA ODRŽIVOST				
3.1. Smanjiti emisije stakleničkih plinova u usporedbi s razinama iz 1990., odnosno ograničiti emisije iz sektora izvan sustava trgovanja do + 11 % u usporedbi s emisijama iz 2005.				
3.1.1. Ograničenje emisija stakleničkih plinova do visine nacionalne godišnje kvote za sektore izvan sustava trgovanja emisijama	3.1.1.1. Praćenje emisija stakleničkih plinova	lip-19	MZOE	PROVEDENO U okviru ciklusa pridržavanja obveza vezano za sektore izvan EU sustava trgovanja emisijama, RH je u siječnju i ožujku 2019. dostavila svoje nacionalno izvješće o inventaru stakleničkih plinova (NIR 2019) s pripadajućim tablicama s emisijama, CRF za razdoblje 1990. - 2017. godine.-U ožujku 2019. EK je izvršila postupak kontrole NIR-a. Postupak kontrole NIR-a je potvrdio da je RH u okvirima dodijeljene godišnje nacionalne kvote. To je službeno potvrđeno Provedbenom odlukom Komisije (EU) 2019/2005 o emisijama stakleničkih plinova obuhvaćenim Odlukom br. 406/2009/EZ za svaku državu članicu za 2017. koja je stupila na snagu 2. prosinca 2019. godine.
3.1.2. Prelazak na kružno gospodarstvo	3.1.2.1. Donošenje Uredbe o odlagalištima otpada	pro-19	MZOE, FZOEU	U TIJEKU Uredba je u pripremi. Upućivanje Uredbe o odlagalištima otpada u proceduru Vlade bilo je planirano u prosincu 2019., međutim s obzirom da je u tijeku provedba projekta Svjetske banke – Croatian Green Growth Development Policy Operation, kao i ugovaranje projekta u okviru Reimbursable Advisory Services (RAS) Svjetske banke u Održivom gospodarenju otpadom za prijelaz na kružno gospodarstvo u RH, a u kojima je jedna od aktivnosti analiza i primjena odlagališne takse odnosno naknade za odlaganje otpada, donošenje predmetne Uredbe je još u tijeku.

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
3.2. Povećati udio obnovljivih izvora energije u konačnoj potrošnji energije na 20 %.				
3.2.1. Promicanje uporabe energije iz obnovljivih izvora i energetske uštede	3.2.1.1. Izrada programa državnih potpora za OIE	lip-19	MZOE, HROTE	U TIJEKU U svrhu uspostave sustava poticanja proizvodnje električne energije iz obnovljivih izvora energije MZOE donosi set provedbenih akata, koji proizlaze iz Zakona o obnovljivim izvorima energije i visokoučinkovitoj kogeneraciji (NN 100/15, 123/16, 131/17 i 111/18). Jedan od tih akata je i Uredba o kvotama za poticanje proizvodnje električne energije, s obzirom na to da Uredba definira dodjelu državnih potpora za proizvođače električne energije iz obnovljivih izvora energije. Za provedbu Uredbe je nužno potrebno izraditi Program državnih potpora za poticanje obnovljivih izvora energije i visokoučinkovite kogeneracije (OIEVUK), ali i ishodi suglasnost nadležne uprave EK odnosno DG COMP-a. Obzirom na veličinu postrojenja obnovljivih izvora energije, odlučeno je program državnih potpora podijeliti u dva dijela te je izrađen Program potpora za dodjelu zajamčene otkupne cijene (postrojenja manje instalirane snage) po uredbi GBER koji odobrava MF (u tijeku). Drugi Program državnih potpora za postrojenja veće planirane snage je izrađen prema Smjernicama o državnim potporama za energetiku i klimu te je upućen u postupak prednotifikacije nadležnoj upravi EK, DG COMP, 20. travnja 2020. Paralelno je odrađeno i završeno javno savjetovanje za dvije uredbe vezane za sustav poticanja: I/D Uredbe o poticanju proizvodnje električne energije iz obnovljivih izvora energije i visokoučinkovite kogeneracije i Uredbe o kvotama za poticanje proizvodnje električne energije iz OIE i VUK te su usklađeni akti poslani na finalno mišljenje 27. travnja 2020. tijelima državne uprave te će u 19 tjednu biti najavljeni na radna tijela VRH. Javni poziv FZOEU za dodjelu potpora kućanstvima za samoopskrbu električnom energijom iz fotonaponskih elektrana je bio otvoren od 18. rujna do 17. listopada 2019. godine. te su se dodjelili poticaji sukladno planu aktivnosti."
	3.2.1.2. Provedba natječaja za povećanje OIE u prometu	lip-19	MZOE, FZOEU	PROVEDENO FZOEU je proveo natječaje za: 1. Poticanje energetske učinkovitosti u prometu - za fizičke osobe 2. Poticanje energetske učinkovitosti u prometu - za JLP(R)S, tijela državne uprave, ostale proračunske i izvanproračunske korisnike, trgovačka društva, fizičke osobe (obrtnici i slobodna zanimanja) i neprofitne organizacije (osim udruga i zadruga) 3. Poticanje gradnje PUNIONICA VOZILA NA ELEKTRIČNU ENERGIJU - JLP(R)S, tijela državne uprave, ostale proračunske i izvanproračunski korisnike, trgovačka društva, fizičke osobe (obrtnici i slobodna zanimanja) i neprofitne organizacije (osim udruga i zadruga).
	3.2.1.3. Uspostava sustava obveznih shema uštede za opskrbljivače	lip-19	MZOE	PROVEDENO Donesen je Pravilnik o sustavu obveza energetske učinkovitosti (NN 41/19).

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
	3.2.1.4. Donošenje izmjena i dopuna Zakona o tržištu toplinske energije	lip-19	MZOE	U TIJEKU Prijedlog zakona je pripremljen te je upućen u prethodnu proceduru Vlade prije upućivanja u postupak e-savjetovanja.
3.3. Povećati energetska učinkovitost za 20 %.				
3.3.1. Poticanje energetske učinkovitosti stambenih i javnih zgrada	3.3.1.1. Unaprjeđenje Nacionalnog Informacijskog sustava energetskih certifikata (IEC)	pro-20	MGIPU	U TIJEKU/ZAVRŠAVA SE IEC aplikacija je u primjeni čime je regulirano da se u RH energetske certifikate zgrada mogu izdati isključivo pomoću aplikacije IEC. Pristup aplikaciji omogućen je ovlaštenim osobama putem sustava e-građani. Prihvaćena je ponuda za nadogradnju aplikacije modulom za e-građane čime će se građanima omogućiti uvid u registar izdanih energetskih certifikata te je u tijeku realizacija navedenog. Zbog posebnih okolnosti s epidemijom COVID-19 operativni poslovni proces (komunikacije s isporučiteljem rezultata i stručne konzultacije) bili su otežani. Preostalo je za realizirati 10% aktivnosti. Uslijed pandemije COVID-19, spontanom digitalizacijom u sklopu općenitog funkcioniranja sustava došlo je do povećanja broja građana koji koriste aplikaciju e-Građani te ukupan broj trenutno iznosi preko 800.000. Potpunom realizacijom aktivnosti, svi građani koji se koriste sustavom e-Građani moći će: 1. pregledati sve izdane i važeće energetske certifikate zgrada, 2. dohvatiti bazu energetskih certifikata, 3. preuzeti energetski certifikat zgrade u PDF formatu.
4. OBRAZOVANJE				
4.1. Poboľjšati razinu obrazovanja, posebno kroz smanjenje stope ranog napušćanja školovanja i povećanje udjela stanovništva u dobi između 30 i 34 godine koji su završili tercijarno obrazovanje na najmanje 35 %.				
4.1.1. Provedba programa stipendiranja studenata slabijeg socio-ekonomskog statusa	4.1.1.1. Dodjela stipendija studentima slabijeg socio-ekonomskog statusa	pro-19	MZO	PROVEDENO Isplaćene su sve stipendije za ak. god. 2018./19. u ukupno 9 rata u iznosu 10.800,00 kn po studentu. Zadnja rata isplaćena je u lipnju. Javni natječaj za dodjelu 10.000 državnih stipendija za ak. god. 2019./20. (sukladno osiguranim sredstvima u DP i ESF u sklopu OPULJP) redovitim studentima visokih učilišta u RH raspisan je 14. listopada 2019. s rokom prijave do 4. studenoga 2019. godine do 12 h. Rezultati javnog natječaja objavljeni su 4. prosinca 2019. godine. S obzirom da su dodijeljene sve stipendije, u tijeku je redovita isplata mjesećnih rata.
	4.1.1.2. Dodjela stipendija za studiranje u STEM područjima znanosti	pro-19	MZO	PROVEDENO Isplaćene su sve stipendije za ak. god. 2018./19. u ukupno 9 rata u iznosu 10.800,00 kn po studentu. Zadnja rata isplaćena je u lipnju. Dodijeljene su sve stipendije u STEM područjima znanosti za ak. god. 2019./20. Nakon šest krugova dodjele, konaćni popis dobitnika objavljen je 29. sijećnja 2020. U tijeku je redovita isplata mjesećnih rata.
	4.1.1.3. Osiguranje kapaciteta studentskog smještaja	pro-19	MZO	PROVEDENO U okviru Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Modernizacija, unaprjeđenje i proširenje infrastrukture studentskog smještaja za studente u nepovoljnom položaju“ provedeno je 7 projekata rekonstrukcije ili izgradnje.

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
5. SMANJENJE SIROMAŠTVA I SOCIJALNE ISKLJUČENOSTI				
5.1. Promovirati socijalnu uključenost, posebno kroz smanjenje siromaštva, s ciljem smanjenja broja ljudi u riziku od siromaštva i socijalne isključenosti za 150.000.				
5.1.1. Osiguravanje humanitarne pomoći u naravi te drugih programa podrške najpotrebitijima	5.1.1.1. Osiguravanje školske prehrane za djecu u riziku od siromaštva	pro-19	MDOMSP	PROVEDENO Projekti u okviru Poziva za šk. god. 2018./19. vrijednosti 31,96 mil. kn završeni su te je osiguran školski obrok za 32.085 potrebite djece u 416 osnovnih škola. Poziv za šk. god. 2019./20. objavljen je 31. srpnja 2019. godine. Ugovorena su 33 projekta u vrijednosti 26,36 mil. kn kojima je osiguran obrok za 27.900 potrebite djece u 415 škola.
	5.1.1.2. Ublažavanje siromaštva pružanjem pomoći najpotrebitijim osobama podjelom hrane i/ili osnovne materijalne pomoći	pro-19	MDOMSP	PROVEDENO Sa provedbom projektnih aktivnosti završilo je 19 projekta ukupne vrijednosti 76,86 mil. kn. Projektima je osigurana pomoć za 96.649 najpotrebitijih osoba podjelom hrane i/ili osnovne materijalne pomoći. Novi poziv u vrijednosti od 45 mil. kn je objavljen u ožujku 2020. i on će se realizirati kroz NPR 2020.
5.1.2. Razvoj kvalitete udomiteljstva i usluge smještaja u udomiteljskim obiteljima	5.1.2.1. Donošenje podzakonskih akata iz Zakona o udomiteljstvu	lip-19	MDOMSP	PROVEDENO Četiri pravilnika iz Zakona o udomiteljstvu stupila su na snagu 16. svibnja 2019. (NN 46/19), a posljednja dva pravilnika 8. srpnja 2019. (NN 63/19). Time je omogućeno obavljanje udomiteljstva kao zanimanja, ali i osigurani preduvjeti za poboljšanje kvalitete pružene usluge. Također, u svrhu poboljšanja praćenja usluge poboljšane su odredbe vezane uz Registar udomitelja i Registar smještenih korisnika te sadržaj obrazaca temeljem kojih udomitelji izvješćuju nadležne centre za socijalnu skrb. Dodatno, u svrhu promicanja udomiteljstva uredio se postupak i način dodjele nagrade udomiteljima.
	5.1.2.2. Provedba nenormativnih mjera za poboljšanje provedbe Zakona o udomiteljstvu	pro-19	MDOMSP	PROVEDENO U svrhu provedbe novog Zakona o udomiteljstvu kontinuirano se pruža stručna podrška svim dionicima. Osnovana su županijska povjerenstva za izbor udomitelja koji obavljaju udomiteljstvo kao zanimanje, određen je potreban broj udomitelja za obavljanje udomiteljstva kao zanimanja u 2019. i 2020. te je kontinuirano pružana stručna podrška centrima za socijalnu skrb. Sukladno navedenom u razdoblju srpanj 2019.-ožujak 2020. županijska povjerenstva izabrala su 161 udomitelja za obavljanje standardnog udomiteljstva kao zanimanja, od kojih su 29 za djecu. Prikazane ciljane vrijednosti o ukupnom broju udomitelja su nešto niže od planiranih (2.722 udomitelja ukupno, od kojih 1.351 za djecu i 1.371 za odrasle osobe) što ne ovisi isključivo o provođenju aktivnosti već je na isto utjecalo poboljšanje vođenja registra udomitelja i opći demografski trendovi.
	5.1.2.3. Provedba projekta podrške udomiteljskim obiteljima i promidžba udomiteljstva za djecu	pro-19	MDOMSP	PROVEDENO MDOMSP je u suradnji s Uredom UNICEF-a za Hrvatsku proveo kampanju za promidžbu udomiteljstva za djecu "Svako dijete treba obitelj" koja se provodila od rujna 2018. do listopada 2019. godine. Sukladno navedenom u razdoblju od 1. siječnja do 1. kolovoza 2019. evidentirana su 124 nova udomitelja, od kojih 84 za djecu. Također, temeljem Sporazuma o suradnji UNICEF-a i MDOMSP-a, uz

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
				suradnju s Hrvatskom udrugom socijalnih radnika, standardiziran je proces procjene potencijalnih udomitelja te razvijen edukativni materijal osposobljavanja za udomitelje za djecu koji se provodi u postupku za donošenje rješenja o dozvoli za obavljanje udomiteljstva sukladno temama propisanim novim Pravilnikom o načinu i trajanju osposobljavanja i dodatnog usavršavanja udomitelja. Aktivnosti se i dalje provode kontinuirano.
5.1.3. Deinstitutionalizacija i transformacija ustanova socijalne skrbi	5.1.3.1. Izrada Individualnih planova domova socijalne skrbi	pro-19	MDOMSP	PROVEDENO Ukupno je izrađeno i usvojeno 17 Individualnih planova transformacije i deinstitutionalizacije domova socijalne skrbi. Iako je broj usvojenih individualnih planova niži od planiranog, mjera se smatra provedenom. Razlog sporije dinamike izrade individualnih planova je činjenica da oni u 2019. više nisu bili uvjet za prijavu na EFRD pozive usmjerene financiranju deinstitutionalizacije i transformacije ustanova socijalne skrbi. Individualni planovi su se nastavili izrađivati ciljano samo za domove koji su imali razrađenu projektnu ideju i bili spremni za predaju projektnog prijedloga na ESF Poziv - faza 1, za koji je i dalje postojao uvjet izrade Individualnog plana.
	5.1.3.2. Izrada projektnih prijedloga za podršku procesu deinstitutionalizacije i transformacije	pro-19	MDOMSP	PROVEDENO U svibnju 2019. objavljen je Poziv "Unapređivanje infrastrukture za pružanje socijalnih usluga kao podrška procesu deinstitutionalizacije" (ERDF, 616,2 mil. kn). Poziv je zatvoren 14. siječnja 2020. Iako nije postignut ciljani rezultat (broj ugovorenih projektnih prijedloga) zbog kašnjenja u objavi natječaja, aktivnost se smatra provedenom obzirom je u tijeku evaluacija projektnih prijava i očekuje se potpisivanje prvih ugovora. Do sada su donesene dvije odluke o financiranju, a među korisnicima je i 7 ustanova socijalne skrbi. Aktivnost se kontinuirano nastavlja u 2020. izradom projektnih prijedloga za ESF poziv.
	5.1.3.3. Osiguranje infrastrukture i kadrova za provedbu transformacije i deinstitutionalizacije	pro-19	MDOMSP	PROVEDENO Iz ERDF-a (3 zatvorena natječaja) ugovoreno je 19 projekata – 10 projekata CZSS-a i 9 projekata domova socijalne skrbi ukupne vrijednosti 107,7 mil. kn. Do kraja travnja završeno je 11 projekata, a 8 ih je u provedbi. Iz ESF-a (2 ograničena natječaja) je ugovoreno 15 projekata domova socijalne skrbi ukupne vrijednosti 108,03 mil. kn, a očekuje se ugovaranje još 3 projekta. Aktivnost se nastavlja u 2020. jer će se kroz novi ESF natječaj osigurati kontinuirano financiranje potrebnih kadrova za iduće 2 godine.
5.1.4. Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga	5.1.4.1. Razvoj socijalnih usluga u zajednici od strane pružatelja socijalnih usluga	pro-19	MDOMSP	PROVEDENO U okviru Poziva "Širenje mreže socijalnih usluga u zajednici-faza 1" u vrijednosti od 110,15 mil. kn, ugovoreno je 57 projekata u vrijednosti 78,88 mil. kn, kojima se financiraju aktivnosti razvoja i provedbe učinkovitih i uključivih socijalnih usluga osoba u riziku od socijalne isključenosti te edukacije stručnjaka. Dodatno, u okviru Poziva "Podrška socijalnom uključivanju i zapošljavanju marginaliziranih skupina" ugovoreno je 38 projekata u vrijednosti 40,50 mil. kn, a kroz projekte se nastoje povećati mogućnosti za zapošljavanje, umanjiti rizik od socijalne isključenosti i

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
				siromaštva marginaliziranih skupina i poboljšati kvaliteta rada stručnjaka koji rade s marginaliziranim skupinama. Ugovaranje se nastavlja tijekom 2020. godini.
	5.1.4.2. Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga koje pružaju udruge	pro-19	MDOMSP	PROVEDENO U srpnju 2019. potpisani su ugovori o dodijeli financijskih sredstava za provedbu treće godine koja traje od 1.6 2019. do 31.5.2020. kroz Poziv "Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga koje pružaju udruge". Ugovori su sklopljeni sa 160 udruga u sustavu socijalne skrbi te je isplaćeno 100% sredstava u iznosu od 33,37 mil. kn. U okviru Poziva pružaju se socijalne usluge koje pridonose prevenciji institucionalizacije i povećanju socijalnog uključivanja korisnika, usluge koje rješavaju probleme zadovoljavanja potreba osoba s invaliditetom, kao i sve inovativne usluge koje pridonose neovisnom življenju i socijalnom uključivanju korisnika iz područja socijalne skrbi. Aktivnost se kontinuirano nastavlja u 2020. godini.
5.1.5. Sufinanciranje troškova obrazovanja učenika i studenata slabijeg socijalno-ekonomskog statusa i učenika s teškoćama u razvoju	5.1.5.1. Donošenje odluka za sufinanciranje troškova obrazovanja učenika slabijeg socijalno-ekonomskog statusa i učenika s teškoćama u razvoju	sij-20	MZO	PROVEDENO Od šk. god. 2019./20. sredstva za nabavu udžbenika za obvezne i izborne nastavne predmete svim učenicima osnovnih škola osigurana su u Državnom proračunu. Vlada je Odlukama od 18. srpnja 2019. za šk. god. 2019./20. osigurala obvezne udžbenike za 3.000 učenika srednjih škola te druge obrazovne materijale (DOM) za 4.000 učenika osnovnih škola koji su članovi kućanstva koje je do 31. kolovoza 2019. utvrđeno kao korisnik zajamčene minimalne naknade (ZMN) i za učenike osnovnih škola koji su članovi kućanstva osobe koja je do 31. kolovoza 2019. utvrđena kao korisnik naknade za nezaposlene hrvatske branitelje iz Domovinskog rata i članove njihovih obitelji. Osnovnim i srednjim školama isplaćena su sredstva za nabavu DOM odnosno obveznih udžbenika za ukupno 3.474 učenika korisnika ZMN u ukupnom iznosu od 2,111 mil. kn.
	5.1.5.2. Financiranje povećanih troškova prijevoza i posebnih nastavnih sredstava i pomagala za učenike s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim programima	pro-19	MZO	PROVEDENO Odluka o kriterijima za financiranje povećanih troškova prijevoza i posebnih nastavnih sredstava i pomagala te sufinanciranja prehrane učenika s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim programima za šk. god. 2019./20. donesena je 10. rujna 2019. godine. Izdane su suglasnosti školama, a isplata sredstava se vrši kontinuirano te su isplaćena sva sredstva zaključno s ožujkom.
	5.1.5.3. Financiranje povećanih troškova prijevoza i posebnih nastavnih sredstava i pomagala za učenike s teškoćama u razvoju u srednjoškolskim programima	pro-19	MZO	PROVEDENO Odluka o kriterijima za financiranje povećanih troškova prijevoza i posebnih nastavnih sredstava i pomagala za školovanje učenika s teškoćama u razvoju u srednjoškolskim programima za šk. god. 2019./20. donesena je 10. rujna 2019. godine. Izdane su suglasnosti školama, a isplata sredstava se vrši kontinuirano te su isplaćena sva sredstva zaključno s ožujkom.
5.1.6. Uvođenje nacionalne mirovine	5.1.6.1. Utvrđivanje kriterija, parametara i financijskih sredstava za uvođenje nacionalne mirovine	pro-19	MRMS, MF, MDOMSP, HZMO, DZS	PROVEDENO Radna skupina za utvrđivanje kriterija za obuhvat potencijalnih korisnika nacionalne mirovine, koja je uključivala predstavnike državnih tijela, tijela provedbe, udruga umirovljenika, socijalnih partnera i akademске

Mjera	Aktivnosti	Rok provedbe aktivnosti	Nositelj provedbe aktivnosti	Status provedbe aktivnosti
				zajednice, pripremila je podloge i analize za uspostavu zakonodavnog okvira. Mjera je provedena, odnosno utvrđeni su kriteriji za obuhvat potencijalnih korisnika, parametri za izračun visine naknade, izmijenjen je naziv instituta u nacionalnu naknadu za starije osobe i izrađen je radni Nacrt prijedloga zakona o nacionalnoj naknadi za starije osobe.